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ÖN SÖZ 

1096 yılında fiili olarak Selçuklu hakimiyetine giren Musul, Lozan 

1-<onferansına kadar Türk nüfuz ve hakirniyeti altında kalmış bir şehirdir. Ancak, 

bölgenin tarihi, yurdumuzda, tarihçiler tarafından çok az araştırılan bir konu 

ol.rnuştur. Yapılan çalışmalarda da, şehrin Türk hakinıiyetindeki, özellikle Osmanlı 

dönemindeki durumu incelenmiştir. Bu çalışrna~ar arasında, Mükrimin Halil Yınanç'ın 

lVIusul ve Elcezire'de Oğuz Türkleri, Mim Kemal Öke'nin Musul Meselesi Kronolojisi, 

Nilüfer Abdülhakin·ı'in XVI. Yüzyılda Musul Eyaleti, Başbakanlık. Devlet Arşivleri 

Genell\~üdürlüğünün Yayınladığı Musul-Kerkük'le ilgili Arşiv Belgeleri zikredilebilir. 

Türkiye, coğrafi konumu itibariyle Ortadoğu ülkesi değildir, ancak Ortadoğu 

için büyük bir öneme sahiptir. Ortak bir geçıııişe sahip olduğuıııuz bu ülkeler 
1 

• hakkında, :hem genel manada, hem de şehir tarihleri hakkında kaps .,nı lı çalışmalar 

yapılmanııştır. Halbuki Avrupa'da, ~u tarz çalışmalar, asrın başlarından beri ciddi 

olarak yapılnıaktadır. Buna ilave· olarak ülkemizde H. birinci asır tarihinin de ilgi 

görmeyen konulardan biri olduğunu söyleyebiliriz. 

Yukaırıda arzetıııeye çalıştığımız sebeplerden dolayı, Musul'un Hicri 1. asırdaki 

tarihini araştırarak, islam'ın en eski döneıııinde şehrin durumu hakkındaki hakkında 

bilgileri toparlamaya çalıştık. Çalıştığımız konu ile ilgili olarak karşılaştığımız en 

büyük sıkıntı, kaynak darlığı idi, elde ettiğiıııiz kaynaklarda, incelediğiıııiz dönernde 

şehrin durumu ile ilgili bilgi oldukça kısıtlıydı. Nitekim, şehrin kurulduğu günden 

1967'e kadar olan durumunun incelendiği Gorgis Avv~d'ın Medinetü'l Mavsıl 

eserinde bile, şehrin H.birinci asırdaki durumuyla ilgili ancak bir sayfa bilgi vardır. 

Aynı şekilde, Musul'daki azınlıkları inceleyen H.J.Luke'nin çalışıııasında da durum 

aynıdır.Siyasi tarih kısmında ise, islaııı Tarihi kaynaklarında bilgi sürekliligi olmadığı 

için, çeşitli kaynaklardan topladığııııız bilgileri birleştirerek kronolojik bütünlüğü 

sağlamaya çalıştık. 

Tezimizin giriş bölüıııünde, Musul'un coğrafyasından bahsederek, önemini 

vurgulamaya çalıştık. Şehrin siyasi tarihini incelediğiıııiz birinci bölüm, kaynak olarak 

en az sıkıntı yaşadığııııız bölün-ı oldu ve özellikle şehrin daha sonraki asırlarda da 

dururnunu belirleyecek ipuçları ortaya çıktı. ikinci bölüııı olan Sosyal ve Kültürel 

Tarih kısıııında ise, özellikle şehrin· yapısı kısmında oldukça az kaynağa rastladık, 

ancak Gorgis Avvad'ın Medinetü'l Musul kitabı, bu konuda bliyük bir açığı kapattı. 

Aynı kitaptan Türkçeleştirdiğimiz harita , Musul'da Hicri 1. asırdaki yapıların yerini 

tespit etmemizi sağladı. Aynı bölümün ikinci kısmında ise, şehirde bulunan üç büyük 

dini grup hakkında topladığııııız bilgileri aktardık. Üçüncü bölümde, şehrin iktisadi 
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tarihini inceleyerek, şehrin ekonomisini belirleyen unsurları ve bunlan~,,P~!(ı;l;~i~C1 
cizye-haraç dururnunu değerlendirmeye çalıştık. · 

Çalışrrıarnızın hazırlanmasında yardımlarını esirgemeyen, danışınan hacarn 

Doç. Dr. Abdullıalik Bak1r Bey'e şükranlarımı bir borç bilirim. 

ibratıim TELLiOGLU 

Elazığ, 1996 



a.g.e. : Adı geçen eser 

a.g.m. : Adı geçen makale 

A.S. : Aleylıisselam 

b.: bin 

bkz. : Bakınız 

C.: Cilt 

Çev. : Çeviren 

Hz. : Hazreti 

KISALTMALAR 

i.A. : islam Ansiklopedisi 

M.E.B. : Milli Eğitim Bakanlığı 

Sad. : Sadeleştiren 

s.: Sayı 

s. : Sayfa 

T.T.K. :. TCırk Tarih Kurumu 

Yay. : Yayınları 



~JIUSUL'UN COGRAFi DURUMU VE STRATEJiK ÖNEMi 

insanlığın kurduğu ilk büyük medeniyetleri incelediğimizde, bir ortaklık göze 

çarpar: Bu nıedeniyetler, genelde su kenarlarında kurulmuşlardır. 'Sulu tarımıh 

yapıldığı bölgeler, ilk insanlar için birer cazibe nıerkezi haline gelmişlerdir. Bu 

sebepledir ki, Hind nıedeniyetinin oluşumunda indus nehrinin, Mısır medeniyetinin 

oluşurııunda Nil nehrinin, Mezopotarnya medeniyetinin oluşumunda Dicle-Fırat 

nehirlerinin etkisi büyüktür. 

·Dünyanın ilk ve en büyük . m_edeniyetlerinden birisi olan Mezopotanıya 

medeniyeti, Fırat ve Dicle nehirleri arasında oluşmuştur. insanlığın ilk büyük devrimi 

olan ziraat devrimi, yakındoğuda, bu bölgede başlanııştır. Dicle nehrinin orta 

kesinıindeki Hassuna ve Jermo bölgeleri, ziraatin dünyadaki ilk rııerkezlerinden 

sayılırlar. (1) Mezopotamya'nın doğu sınırını oluşturan Dicle nehri, bu :büyük devrime 

beşiklik yapnıası bakımından büyük önen1e sahip bir su kaynağıdır. Hılat'tan doğan· 

bu nehir, güneye doğru yol alır ve Musul, Azerbaycan, Bağdat'ı sulayarak \/asıt'a 

ulaşır; burada iki kala ayrıldıktan sonra Basra gölüne ve Fars denizine(Aceııı 

körfezi) dökülür. (2) 

Dicle'nin geçtiği bu hat üzerinde, 36. paralelin hemen üzerinde, bugünkü 

Irak'ın kuzeybatısında, stratejik öneme sahip bir bölge vardır; Bağdat şehrinin de 

kuzeybatısına düşen bu bölgede, Dicle'nin doğusunda Ninova, batısında ise Musul 

şehri kurulmuştur. 

Musul .ismi, şehrin stratejik önemine binaen verilmiş bir isimdir. EI-Mevsilu, 

yolların birleştiği yer, kavşak, u!aşıııa yeri gibi anlarıılara. gelir. Musul şehri, bütün 

beldelerin ulaşır·n yeri olduğundan bu isrni almıştır. (3) 

Musul, Irak, Horasan, Azerbaycan bölgeleri açısından çok büyük· siyasi öne nı 

taşır. Yakut ei-Harnavi, bu önerni şöyle tarif eder: "Musul, Irak'ın kapısı, Horasan'ın 

anahtarıdır, Azerbaycan'a ulaşıııı buradan sağlanır, Cezire ve Irak arasırıı birbirine 

bağlar.~~ (4) Bu önem ibn Haldun'un da dikkatini çekmiş olmalı ki, Fırat ve Dicle 

(1) Cipolla; Dünya Nüfusunun iktisat Tarihi (Çev. Mehmet Sım Gezgin ), Ötüken Yay., istaılbul 
1992, s: 12, şekil 1-a 

(2) istatıri; Kitabu'l Mesalik ve'l Memalik ( Yayıniayan E.J.Brill), Leiden 1927, s. 72. 

(3) Kcızvini; ~o..saru'l Bi la d ve Ahbaru'l i bad, Sad ır Ki tabevi, Beyı·ut 1969, s. 461. 

(4) Yakut ei-Hamavi; Mucemu'l Buldan, C.4, Beyrut 1979, s. 223. 



arasındaki toprak'ları Mu!?ul ceziresi olarak adlandırmıştır.(S) Arap yarı~~cf~sftlı·-:ıf(f 
bölüm halinde düşünen coğrafyacılar ise, Musul'u, Arap Irak'ın en öne";~·lf'·'!Ş&h~i!;~Sl" 
olarak göstermişlerdir. (6) 

Müslüman Araplar şehri ele geçirdikten sonra, savaşçılarını bölgeye taşımışlar 

ve Musul'u, kuzeydeki askeri karargahiarı haline getirmişlerdir.(?) .Bereketli Hilal'in 

kuzey ucunda bulunan şehir, bölge dağlık Kürdistan olarak adiandınimaya 

başlarıdığı zaıııanda bile, en önemli şehir olma özelliğini d~vam ettirmiştir.C8 ) 

Bölgenin stratejik önemini etkileyen en öneıııli unsurlardan biri~ şüphesiz, 

·ticaret yolları üzerinde canlı bir merkez olmasıdır. Şan1, Mısır, Horasan, Iran , 

Bağdat ve Basra kervanlarının Musul'da toplanması, şehri bir cazibe merkezi haline 

getirrniştir. (9) Bu ticari önem sayesindedir ki, şehir, ekonoıııik ve siyasi bakimda n 

güçlenmiştir. 

Yakındoğuda ziraatin ilk başladığı yerler arasında. Musul ve ·çevresinin 

bulunması, şehrin arazi yapısı ve iklimi ile oldukça ilgilidir.· Dicle nehri, şehrin geçtiği 

bölgeden geçerken, meyilsiz, düzenli ve şeffaf akar, bu durum bölge topraklarının 

verimli olrnasını önemli ölçüde etkiler. (1°) Şehrin doğu tarafındaki toprakları 

engebeli, batı tarafındaki toprakları ise doğu kısmının aksine düz.rıeır ve engebe 

olarak birkaç tepesi mevcuttur. Kuzey tarafındaki yüksek dağlar, Dicle kenarına 

kadar gelirler. (11) 

Şehrin iklimi ise, yazları sıcak, kışları ise şiddetli ve süreklidir. Yazın 

sıcaklığından dolayı toprak, kireçtaşı şeklinde beyazlamıştır. ilkbahar ise çok güzel 

geçer. Dicle'ye yakın olan yerlerde rüzgar eksik olıııaz, bu sebeple geceleri serin 

olur. Dağ eteklerinde ise, rüzgar alrııayan bazı vadilerin içinde, arazi sularnası için 

biriktiriler durgun sulardan dolayı ağır ve sıtmalı bir hava vardır. Da'ğlarda kışlar 

daha sert olup, bunda karların etki.si büyüktür. Sam r.üzgarları estiğinde ise, telefata 

sebep olur.C1 2) 

(5) ibn Haldun; Mukaddime (Çev. Zakir Kadiri Ugan ), C.1, M. E. B. Yay., istanbul 1990, s.116. 

(6) Şibli Nurnani; Bütün Yönleriyle Hz. Ömer ve Devlet idaresi (Çev. Talip Yaşar Alp), Hikmet 
Yay., istanbul 1986, C.1, s. 129. 

(7) Heyet; El-Irak Fi't Tarih, Bağdat 1983, s. 318. 

(8) H.V.Moı-ton; Middle East, New York, 1945, s. 182, Ekrern Merniş-Nuri KöstÜklü; Tarih 
Boyunca Ortadoğu-Anadolu ilişkileri, Konya 1992, s. 42. 

(9) Şemsettin Sarni; Kamusu'l Alam, Mitıran Matbaası, istanbul 1316, C. 6, s. 4480, Ali Rıza; 
Atiaslı Memalik-i Osmaniye Coğrafyası, istanbul 1318, s. 18. 

(10) istatıı-i; a.g.e., s. 73. 

(11) Şemsettin Sami; a.g.e., s. 4481 

(12) Şernsettin Sami; a.g.e., s. 4481-4482, Kazvini; a.g.e., s. 461. 



BiRiNCi BÖLÜM 

SiYASi TARiH· 

A- iSLAM ÖNCESi DÖNEMDE MUSUL 

Musul, islam'ın bölgeye yayılışına kadar Asur, Asur devletinin yıkılmasından 

sonra ise, Pers, iskender, Selefki ve Sasani hakimiyetlerine girmiştir. 

Mezopotanıya bölgesinde kurulan büyük nıedeniyetlerden biri olan Asur 

devletinin başkenti, Dicle nehrinin doğu kenarında bulunan Ninova şehri idi. Bu 

şehri kuran Ninova veya Ninos, Asurluların lıüküındarı olup 52 sene· hükürn 

sürmüştür.(1 3) Başkentlik vasfı kazanan Ninova şehri, hem kralların oturduğu, hern 

de canlı bir ticaretin gerçekleştiği bir merkez haline getirilmiştir. Hayvan ve bitki 

balıçeleri ile süslenen şehirde, nıuazzanı bir kütüphane kurulnıuş ve büyük bir 

krallık sarayı yaptırılmıştır.(14) 

Subartular dönemi ile birlikte, küçük küçük hükümetlerin idaresi başlayınca, 

Ninova, Malgu prensliğinin başkenti olmuştur. Bu yönetim tarzında, hem 

Sümerlerde, hem de Orta Asya'da olduğu gibi, her boy kendi başbuğunun. 

idaresinde yaşardı.( 15) M.Ö. ll. bin başlarında, Asurla aynı dönemde Sanıileşmeye 

başlayan Ninova şehri, M.Ö. 612 tarihinde, Asurlulardan intikam alrnak isteyen Babil 

ve Medler tarafından kuşatılınıştır. Bu kuşatma neticesinde şehir ele geçnıiş ve 

yeryüzünde izi kalmayacak şekilde yakılıp yıkılınıştır.(16) 

Asurluların başkenti olması sebebiyle büyük bir kültür merkezi haline getirilen 

Ninova'da, imparatorluğun şanına yakışır sanat eserleri y\apılınıştır. Senacrebid ve 

Asur Banipal'in şehirde yaptırdıkları saraylar (Koyuncuk harabeleri) sanat itibariyle 

birer şaheserdirler. Bölgedeki mabetler ise, dört köşeli ve katlı olup, kat sayısı 

yediye kadar ulaşıyordu; her .kat bir mabuda malısustu ve ayrı bir renge 

boyanıyordu. Sargon kulesi, bu özellikleri üzerinde barındırır.(17) 

(13) Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Md.ICığü;Mus.ui-Kerkükle ilgili Arşiv Belgeleri, Ankara 
'1993, S. 

(14) Neşet Çağatay; islam Dönemine Dek Arap Tarihi, T.T.K. Yay., Ankara 1989, s. 9._ 

~ (15) Şemsettin Günaltay; Yakın Şark, T.T. K. Yay., Ankara 1987, s. 541. 

(16) Günal tay; a.g.e., s. 571. 

(17) Günal tay; a.g.e., s. 578-579. Ninova'da oluşan kültür yapısı lıakkında cı eniş bi!qi içi rı hkz. V 
Gordon Clıilde; Doğunun Prehistoryası ( Çev. Şevket ,!\ziz Kansu ), T.T. K. Yay., Aııkaı-a 
i 97-ı, s. 179-235. 
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M.Ö. 612 yılında Ninova'nın yıkılrnasından sonra bile, bölge önJqı~~jJ ~e~a-iu)·:· :, 

etti rm iştir; sebebi, bölgenin stratejik önenıidir. Nitekim, Pers inıparatoru ı ı.·, d~;~i-~;.i,'~iliF{~~~,.',::' 
tahta çıktığı dönemde, M.Ö. 336 yılında, şehir arazisi hemen hemen ıssızdır.· Fai-~t, 
ll. Darius, tahta çıkışından kısa bir süre sonra, Makedonyalı iskender'le S?vaşmak 

için bu bölgeyi seçmiştir. Ninova'da topladığı ordusuyla Erbil'e açılıııış ve iskender'le 

savaşmıştır. Sonuçta iskender galip gelmiş ve bölgeyi hakiıııiyeti altına alııııştır.CIS) 

Makedonyalı iskender'in hakin;iyetine geçen bölge, Hristiyanlığın 

yayılrııasından sonra bu dinin rııerkezlerinden biri haline gelmiştir. ll. yCızyıl 

başlarından itibaren, Asurluların dini ıııerkezi olan Ninova'nın yerini, Hristiyanlığın 

nüfuz etmiş olduğu bir şehir haline gelen Musul almıştır. Şehri kuran kişi, Ravend b. 

Beyuras if ei-Ezdehlıak'tır, ancak bu dönemdeki ismi Neverdeşir'dir. (19) 

Musul'un Hristiyanlığın merkezlerinden biri olıııası, Ninova'dan miras kalan 

önemini devam eHirdiğini gösterir. Nitekim, bölge Sasanilerin hakimiyetinde iken, 

Bizans~Sasani nüfuz ıııücadelesine sahne olmuştur. Bu kıyasıya mücadele, 

M.S~627'de bölgede yapılan bir savaşla Bizans lehine son bulmuştur. 

B- HiCRi BiRiNCi YÜZYILDA MUSUL 

1- isliun Fethine Kadar Musul Tarihi 

Musul'un pek de uzağında olmayan bir coğrafyada, şehir tarihinin akışını 

değiştirecek çok önenıli siyasi olaylar olmuştur. VII. asrın ilk çeyreğinde, Hicaz 

yarııııadası, son ciinin ortaya çıkması ve bu dine karşı olanların ıııücadeleleri ile 

çalkalanmaktadır. Hz. Muhamıııed'in (S.A.V.) peygarnberliğini ilan etıııesi ile birlikte, 

islam dinine rnensup insanlar, Mekke'de büyük baskılara· maruz kalmışlardır. Bu 

tecrit sonucu bir kısıııı Müslüman Habeşistan'a göç etmiş, Hz. Peygaıııber'in de dahil 

olduğu büyük kitle ise, 620 yılında Medine'ye göc etnıiştir. Medine'c'--- kurulan islam 

Devleti, bir yandan yeni d inin. tebliği ile uğraşı rken, diğer yandan varlığını kabul 

ettirmek için IV1ekkeli müşriklerle savaşlar yapmıştır. Uhud rnüstesna, diğer 

savaşlarda galip gelerek, Arabistan'da siyasi birliği sağlamaya çalışmışlardır. 

Hicaz yarımadasında bu gelişmeler olurken, Musul'da, Bizans-Sasani nüfuz 

mücadelesine son veren · bir savaş yapılııııştır. 627 yılında, Bi~ans'ın doğu, 

Sasanılerin batı sınırı olan şehirde; büyük bir savaş olıııuştur; sebebi, Sasanilerin 

Bizansla mezhep ayrılığına düşen Monofizitleri kendi tarafına çeknıe isteği, Bizans'ın 

ıse bu yakıniaşmayı önlemek ve, bölgedeki Sasani nüfuzunu kırrna düşüncesidir. 

(18) Şemsettiıı Günaltay; iran Tarihi, C.1, TTK. Yay., Ankara 1987, s. 244, 25'i. 

(19) Musul-~\edd.ik'le ilgili Arşiv Belgeleri, s. 15, Kazviııi; a.g.e., s. 461. 



Savaş sonunda Bizans, Sasanileri yenmiş ve bölgedeki dengeleri kenqi feh.ine 

çevirmeyi başarnııştır. C20) Bunda, Sasanilerin Müslüman Araplar karşısın.dk: ~~i9f9,~ ~ 
nıağlubiyetlerin rolü unutulmamalıdır. Köprülü, Suriye, Filistin ve Mısır'ın · lekra·r", 

Bizans hakinıiyetine geçtiği bu savaşın, yukarı ortazaman tarihinin önemli bir 

hadisesi olduğunu belirterek, asırlardanberi, Şark hakimiyetini elde etmek için 

birbirleriyle çarpışan iki devletten birinin, artık hemen henıen yıkılmış olduğunu 

sebep olarak gösterir.C21) Heraklius'un bu galibiyeti ile Runı askerleri, Asurluların 

payitahtı Ninova'ya kadar ilerlemişlerdir ki, bu olay,Yunanlılar bu bölgeye ilk 

gelişleridir. (22) Beş asır sonra Haçlı seferleri tarihini yazan Willernıus Tyrensis, 

Heraklius'un iran seferini de eserine almıştır; ilk Haçlı kornutanı, Heraklius'un 

şahsında bütünleştirilmiştir. (23) 

629 tarihli bir kayıtta, Tekrit'in, doğu Ortodoks kilisesi içinde yükselmeye· 

başladığı belirtilıııiştir. Bu bilgiyi veren Fiey, yine de Musul'un bölgedeki en önenıli 

Hristiyanlık merkezlerinden biri olduğunu vurgulamıştır. (24) 

Musul'un bir Hristiyan merkezi olarak kalması, kısa bir süre daha devam 

edecektir. Çünkü, Hz. Muhammed (S.A.\1.) döneminde, Arap yarınıadasında siyasi 

birliğini sağlayan islam Devleti, ilk halife Hz. Ebubekir dönenıi ile birlikte dışa 

açılıııaya başlamıştır. Dinden dönme hareketleri ve yalancı peyganıberler 

r~1eselelerini halleden Hz. Ebubekir, bütünlüğü sağladıktan sonra, orduları ve 

Hicazın kuzeyine göndernıiştir. Nitekii-n, ~/lüsenna b. Haris başkanlığında bir ordu 

lrak~a. Suriye ve Ürdün'e ise, Halid b. Velid, Anır b. As. Yezid b. Ebu Süfyan ve 

Halid b. Said kamutasında girmiştir. Bu seferlerde alınan başarılı sonuçlar, 

Bizans'la problemi olan Doğu Hristiyanlarının, bu devletin nüfuzuna karşı islam 

fetihlerine sıcak b.::.kmalarına yol açmıştır. Böylece Musul'un etrafında islam Devleti 

nüfuz kurıııaya başlamış ve bölge, isianı Devletinin egenıenliğine girmiştir. Musul 

ise, Hz. Ömer döneminde. Müslüman Araplar tarafından ele geçirilecektir. <25) 

(20) Georg Ostrogosky; Bizans Devleti Tarihi (Çev. Fih-ret lşıltan ), T.T.I<:. Ya,., Ankara 1981, s. 
96, Auguste Bally; Bizans Tarihi, (Çev. Haluk Şam an), C. -ı, TereLirnan 1001 Eser Dizisi, 
Taritısiz, s. 129. 

(21) \IV.Baıitıold; islam Medeniyeti Tarihi ( 1\!1. Fuat Köprülü'nün izatı ve dlızeltıneleriyle ), T.T.K. 
Basımevi, ,l\nkara 1973, s. 93. 

(22) Corci Zeydan; islam Medehiyeti Tarihi ( Çev. Zeki Meğarniz ), C.2, Üçdal Neşriyat, istanbul 
1976, S. 58. . 

(23) Steven Runciınan; Haçlı Seferleri Tarihi ( Çev. Fikret lşıltan ), C.1., T.T. K. Yay., Ankara 
1989, S. 9. 

(24) Jean Maurice Fiey; Communautes Syriaques en Iran et Irak des Origines a 1552, London 
1979, X. bölüm, s. 305. 

(25) islam Devletine katılan bölgelerin hangi dönemde alındığı ve bu bölgeleı-e lıakiın olan devletler 
hakkında bkz. F. Robinson; Atlas of the Islami c World, Oxford 1982, s. 24-25, Harita 2, Harry 
W.Hazarcl; Atlas of lslamic History, Princeton 1951, s. 6. 
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2- Hz. Ömer Dönemi ve Müslüman Arapların Musul'u Fethetmesi ;~~t1~~~~t~~~ 
a- Bölgenin Fethini Kolaylaştıran Sebepler 

Müslüman Araplar, Musul'un da dahil olduğu bölgeyi fethetnıeye geldiklerinde, 

iran ve Suriye'ye nispetle daha rahat hareket etmişlerdir. Bu dururnu hazırlayan 

siyasi zemini ortaya koymak, şehrin içinde bulunduğu ortaıııı göstermesi açısından 

önemlidir. 

islam ordusunun fethi sırasında Bizans ve · Sasanilerin dururııları, bu 

devletlerin bölgedeki nüfuz mücadeleleri, fethi kolaylaştıncı sebeplerin başında 

gelir. Bizans Devleti, Justinyen'in son dönemlerinden itibaren, Heraklius'un (565~ 

641) vefatına kadar meydana gelen fitne ve isyanlardan. dolayı çökılıeye yüz 

tutmuştu. Her· ne kadar Heraklius, iranlıların fütuhatla gelişmelerini önleyip 628 

yılında yapılan rrıütareke ile iran'ın istila etmiş olduğu bölgeleri geri alabilıııişse de, 

doğu eyaletlerinin en güzellerini Müslümanlar kesip almıştı. Batı sınırında ise, 

Avarlar istanbul'u kuşatmış, Bulgarlar da onlara katılınca, Tuna, it'V'Iparatorluğun 

kuzey sınırı olmaktan çıkmıştır.(26) 

Bizans, bütün bu karışık durumuna rağmen, doğu eyaletleri halklarının 

Sasanilere karşi yakınlaşıııasını önleıııeye çalışnııştır. 627 Ninova savaşıyla üstün 

duruma geçen Bizans, 628 mütarekesi ile doğu sınırını güven . altına alnıayı 

başanıı ı ştır. 

Bu sırada i ran, . ırki ve dini olarak Bizans'a göre daha sağlaııı bir devlet 

görünümündedir. Dini ve dili bir, ırkı mütecanis, ıııüstakil bir millet olan Farsların 

Araplara mukavemet göstermesi, bir milletin bütünüyle eliğer bir ıııillete mukavenıeti 

durumunu almıştır. Bununla beraber, Heraklius'a· mağlup ?lduktan sonra, iran'da 

gerileıııe ve çökme yaygınlaşmıştı. Fakat iki st:::bep daha var ki, bunlar, çöküşü 

hızlandırnııştır: Birincisi, Sasani imparatorluğunun, Ardeşir b. Babek'in eliyle 

kuruluşunun (M.226) üzerinden dört asır geçnıişti ve bu uzun dönenı içinde Fars 

imparatorluğunun temelleri sarsılmıştı. ikincisi, Sasani kisralarının son zamanlardaki 

istibdatları neticesinde, halk, kendilerinden nefret etmiş ve yöneticilerine karşı kin 

ve düşmanlık beslerneye başlamıştı. Kisralar, mecusiliği teşvik edip nıecusi din 

adamlarına, devlet yönetiıııinde etkileri olacak kadar yetki ve selahiyet vernıişlerdi. 

Mecusi kahinieri ise, Yahudilik, Hristiyanlık, Sabiilik, Budiznı ve Maniheizrn gibi 

muhtelif din mensupianna baskı yapnıaya başlayınca, bu ihtilaf daha da 

(26) Hasan ibralıim Hasan; islam Tarihi (Çev. i.';mail Yiğit-Sadreddin Gümüş), C. 1, Kayıtlan Yay., 
istanbul 1991, s. 280. 



büyümüştü. (27) isiilm fetihlerinin gerçekleştiği bu dönemde, Sasaniler, HeJi?_,)<;:.t~ki ••.. /' 

problemleri, hem de Bizans ile uğraşmaktan güçsüz düşmüştür. ·~<~:~:·--.:~:-:~:~;;,;~;~'}' 
Fetihleri kolaylaştıran ikinci önenıli sebep, bölge devletlerinin halkları ile din 

ve mezhep farklılıklarından doğan probleinleridir. Bunlardan en öneınlisi, Bizansla 

doğu eyaletlerindeki halklar arasındaki nıeselelerdir. 

isa'nın Tanrısal yapısına üstünlük veren iskenderiyeli Kiril'in yandaşları, isa'da 

dini yapının, Tanrısal yapı içinde yok olduğunu, bu sebeple isa'da sadece Tanrısal· 

bir yapı bulunduğu sonucuna varmışlardır. Bu görüşe Monofiznı; buna inananlara 

ise Monofizit denmiştir. (28) 449 yılında toplanan konsilde, başlarında konsil başkanı 

iskenderiye patriği Dieskor bulunan ~~onofizm yanlıları, bu nıezlıebi tanıtınaya 

zorlamışlar ve başarılı olmuşlardır. Böylece, Monofizın, Ortodoks doktrini olınuş, 

karşıt görüşllller sapık sayılmıştır. Fakat kısa bir süre sonra, 451 yılında toplanan 

Kadıköy konsil~yle de Morofizm yasaklanmış, Monofizitler ağır baskılara maruz 

kalmışlardır.(29) Bizans'ın bizce hata olarak yaptığı, Monofizitleri karşısına almasıdır. 

Bu tavır değişiklikleri, Justinyen dönemiyle birlikte büyük ayrılıklara sebep olnıuştur. 

Daha iınparator olmadan, amcası Justen döneıninde devleti yönetnıeye başlayan 

Justinyen, papayı memnun etmek için, 518-521 arasında, Monofizit doğu 

Hristiyanlarına karşı sert tavır takınınıştır. Bu tavrının lüzumsuzluğunu anlamış ve 

tahta geçtikten sonra, Monofizit olan habeş kilisesi ve Mısır, Suriye, Mezopotarnya, 

Ermenistan'da çok olan Monofizit halkia iyi geçinmiş, böylece hem siyasi, lıenı dini 

nüfuzu elinde bulundurmuştur. (30) Bütün bu geiişnıeler, Bizans'ın Monofiznıi resmi 

mezhep olarak tanımasına kadar gitmiş, fakat daha sonra, Monofizitler baskı altında 

; tutularak devletin karşısına alınmıştır. Böyle olunca da, Monofiz:-' halk, Bizans 

imparatorluğunun nüfuzunun korurınıası için pek bir çaba göstermerniştir(31 ) . 

Bölgede Müslüınanların üstüste zaferler kazanmaları sonucu, Suriye ve 

Nlezopotamya'da şaşılacak bir surette Araplaşma görülmüştür. Bunun ilk göstergesi, 

Grekçe yer adlarının yerini Sami tabirlerin almasıdır.(32) 

(27) Hasan ibratıim Hasan; a.g.e., C. 1, s. 280-281. 

(28) ~~eşet Çağatay; islam Tarihi, T.T.K.' Yay., Ankara 1993, s. 157. 

(29) Ostrogosky; a.g.e., s. 55. 

,(30) Çağatay; İslam Dönemine Dek Arap Tarihi, s. 20. 

(31) Cari Brockelmann; İslam Ulusları ve Devletleri Tarihi ( Çev. Neşet Çağatay ), T.T.K. Yay., 
Ankara 1992, s. 45, Robeıi Mantran; islam'ın Yayılış Tarihi ( Çev. isınet Kayaoğlu), Ankara 
Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Yayınları, Ank.ara 1981, s. 91. 

(32) Ernst Honiomaıın; Bizans Devletinin De-ğu Sının ( Çev. Fikret lşıllaıı ), istanbul Ürıiveı-sitcsi 
Edebiyat Fakültesi Yay, istanbul 1970 s. 36. Yazarın bölgenin Araplaşmasıııdaıı kastı, 
islamiaşırıası olsa gerekir. 
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Bizans, 451 Kadıköy konsiliyle sadece Monofizitleri karşısına alı~athış~;tt~~,~~~~::~i,~-,hf 

ve Habeş kilisesi de devlete karşı tavır takınnıışlardır. Mısır kilisesi dihi,:.:tl?~;!~1'~~rd~\;<':,,,~:l' 
Grekçeyi kaldırıp yerli dili olan Kıptice'yi koynıuş, Habeş kilisesi de -J~~;-.~~~~r~~>-''­
izlemiştir. Konsil kararlarının zorla uygulanması yüzünden, Kudüs, iskenderiye ve 

Antakya'da karışıklıklar çıkmış, bunlar milli ayaklanmaya dönüşmüştür. Böylece 

Mısır ve Suriye'nin yerli halkı, Bizans'tan ayrılma eğilimi göstermiş, bölgenin, önce 

iranlılar, sonra Müslümanların eline geçrrıesini koiaylaştırmıştır.(33) 

Bu eyaletler üzerinde bu kadar durmamızın sebebi, bu eyaletlerin önerrıinden 

dolayıdır. Runciman'ın Mısır ve ·suriye'nin ortak özellikleri hakkındaki tesbitleri , 

görıjşümüzü teyid eder: 

1- f\/lısır ve Suriye, . Bizans devletinin en zengin ve en yogun nüfuslu 

eyaletleridir. 

2- imparatorluk endüstrisinin ana merkezleri buralarıdır. 

3- Gemileri ve kervanları, doğu ile yapılan ticarete hakimdir. 

4- Kültürleri, man~vi ve maddi, her iki anlamda da batıdakinden ölçüsüz 

derecede üstün bir seviyededir. (34) 

iran'daki durum ise, bir önceki maddede ifade ettiğiıııiz gibi, ıııecusi din 

adamlarına verilen aşırı yetkilerden dolayı, Yahudi, Hristiyan, Budist, Sabii, 

Maniheist dinlerine mensup gruplarla Mecusi din adamları arasındaki sürtüşmeler 

yüzünden karışık duruıııdadır. 

Üçüncü bir sebep olarak, Hristiyan Arapların bölgedeki fonksiyonunu 

gösterebiliriz. Bu Arap kabileleri., Bizans devletinin doğu sınırında, zama~ zaman 

Edessa (Urfa) ve Hacira'da bile hüküm sürmüşlerdir. <35) Hristiyanlığı 

beninıseıııelerine rağmen, Müslüman Araplarla ırki, dil yakınlıklarını ve ticari 

ilişkilerini devam ettirmişlerdir. islam· fethi döneminde ise, özellikle Müslümanlar 

dengeleri lehlerine çevirdikten sonra, bu Arap kabilelerinin olumlu etkileri 

görülmüştür. 

b- Musul'un islam Ordulan Tarafandan Fetlledilmesi 

Kaynaklar, Musul'un, Hz. Ömer döneminde fethedildiği ·konusunda ittifak 

içindedirler. Ayrılığa düştükleri nokta ise, bölgenin hangi koıııutan tarafından ve 

hangi senede fethedildiğidir. 

(33) Çağatay; islam Tarihi, s. 158. 

(3Ll) Runciıııan; a.g.e., s. 4. 

(35) Hasan ilxalıiııı Hasan; a.g.e., C. 1, s. 279. 



i lk dönem islam tarihi kaynakları, rivayetlerin hepsine yer vererek, :kes,Ln·;r_b;ir ___ ·-:'~ _; 
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lıükümde bulurınıaktan kaçınmışlardır. 1\~usul, üç değişik zarnanda, üç ·değişik··-ki'Şi::.:~-··"·· 

tarafından fetlıedilemeyeceğine göre, bu rivayetleri değerlendirmemiz gerekir. 

Birinci rivayete göre, Abdullah b. ei-Mutemm, H.16 yılında, Rıb'i b. ei-Efkel'i, 

"iki kale" anlamına gelen ve "ei-Hısneyn" diye bilinen Ninova ve Musul'a 

göndermiştir. Abdullah, Rib'i'ye, şelıir halkı haberdar olmadan üzerlerine gitmesini 

söyleyerek Tağ!!b, Eyad ve Nemr,lileri de göndermiş ve şehre hücum edilmiştir. 

Kaledekiler kapılan kapatnıışlar, fakat daha sonra barışı kabul ettiklerini belirterek 

zımrni statü s üne girmişlerdir. Bu . sırada haraçiarı toplanıa görevi, Harsenıe b. 

Arfece'ye verilmiştir. (36) 

Bu rivayeti değerlendirdiğinıizde, iki noktada hataya düşüldüğünü 

söyleyebiyiriz: 

1:. Mevlana Şibli, tarihçilerin ortak bir görüşünü nakleder: Rıb'i b. Efkel, Irak' ı 

fethetmek için yapılan seferle bölgeye gelıııiştir ve anıacı, Mezopotarnya'yı 

fetlletmek değildir. (37) Bu görüşe göre, Rıb'i b. Efkei'in Musul'u fetllettiğini düşünmek 

hata olur; belki, bölgeyi tanımak ve Sasanllerin askeri gücünü tespit etıııek için 

geldiğini düşünebiliriz. 

2- Hataya düşülen ikinci nokta, haraç toplarrıa işini üstlenen isiııı üzerindedir. 

Rivayette, bölgenin haracını Harseme b. 16..rfece'nin topladığı iddia edilmiştir. Oysa 

kaynaklar, Harseme b. Arfece'yi, Musul şehrinin ikiinci kurucusu, bölgeye Arapları 

iskan ettirerek bölgenin Araplaşmasını sağlayan kişi olarakgösterir.(38) Harseıııe'nin 

bölgeye gelmesi ise, 640 yılından sonra olmuştur. Utbe b. Ferkad es-Selemi, Hz. 

Öıııer tarafından Azerbaycan fetihler yapması için görevlendirilince, yerine, 

Harsenıe b. Arfece vali olarak atanmıştır;(39) bu duruında, H.16 yılda şehre gelmesi 

pek ihtirnal dahilinde değildir. 

ikinci rivayete göre, Musul'u, Ebu Ubeyde b. Cerrah'ın gönder?iği iyaz 

b.Ganem fethetmiştir. Bu rivayette, Musul'un, ei-Cezire ile aynı dönemde alındığı 

ileri sürülür. (40) Bu rivayette de boşlukta kalan iki bölüm vardır: 

(36) ibnü'l Esir; islam Tarihi, C. 2, Batıar Yay., istanbul 1986, s. 479-480. 

(37) Mevlana Şi bii; .sadr-ı islam, istanbul 1928, s. 186. 

(38) Belazuri; Fütuhu'l Buldan ( Çev. Mustafa Fayda ), Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., Ankara 
1987, s. 477, Kudame b. Cafer; EI-Harac ve Sinaatü'l Kitabe, Bağdat 1981, s. 382, The 
lslamic Middle East( Haz. A.L. Udovitch), Princeton 1981, s. 179. 

(39) ibn ai-Fakilı; Kitab al-Buldan, (Yayınlayar1: E.J.Brill ), 1967, s. ·129. 

(40) Zelıebi; Tarihu'l· islam, C. 4 , Beyrut 1987, s. 186, ibnü'l Esir; a.g.e., C. 2, s. 480, Plıilip K. 
Hitti; İslam Tarihi (Çev. Salill Tuğ ), C:l, Boğaziçi Yay., istanbul '1989, s. 238, Bmckclıııann, 
a.~J.e., s. 45, Mantran; a.g"e., s. 91. 
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1- Musul'un fethi, lyaz b. Ganem'in ei-Cezire'yi fethetnıesinin bir böl~nıü alata·~::.·-· 

gösterilmiştir. Oysa lıenı _Belazuri, hem de Vakidi, iyaz b. Ganem'in fethe{ti"~}:r-~~~~(.~r.,1t·i:·} 
arasında Musul'dan bahsetmem iştir. (41) Ayrıca, Ebu Yusuf,' i yaz b. Ganem'in~~R:üh~:_.-
ve Harran'a kadar geldiğinden bahsetmiş, fakat, Musul'a geldiği konusunda 

herhangi bir bilgi vermemiştir. Sadece, bu bölgelerde yapılan haraç antlaşnıasının 

Musul'da da geçerli olduğunu belirtmiştir.(42) 

2- Musul'un hangi bölgeden fethedildiği önemı: bir ınevzudur. Çünkü, şehir 

hangi bölgeden fethedilmişse, siyasi bakımdan oraya bağlı olur. Wellhausen, 

Emeviler devrinde Musul'un ·Suriye'ye bağlı olduğunu belirtnıiştir. (43) .Öyleyse 

Musul'un Suriye tarafından fethedildiğini söylemek daha doğru olur. 

Üçüncü rivayette, Hz. Ömer'in, Utbe b. Ferkad es-Selemi'yi, H. 20 yılında 

Musul'u fetiletmekle görevlendirdiğini ve bölgenin isianı topraklarına katıldığı 

belirtilmiştir.Ninova halkı olarak tanınılanan yerli halkla, Dicle'nin doğusunda 

savaşmak suretiyle, batısında ise isteyenlerin cizye ödenıesi, isteyenlerin ele çekip 

gitınesi şartıyla şehir fetheclilmiştir.(44) Utbe b. Ferkacl, iyaz b. Ganem'le ei-Cezire 

seferine katılınıştır; fakat bölgeye iyaz b. Ganem'in emri ile geldiği(45) rivayeti pek 

doğru sayılmaz, çünkü kaynaklarda, !oizzat halifenin emriyle geldiği belirtilmiştir: 

Belki, Hz. Önıer, Utbe'yi Musul'a gönderirken, ei-Cezire seteri'ne katılınasını ve 

bölgeyi tanımasını gözönünde bulundurmuş olabilir. 

Bizce Musul'un hangi senede ve kiın tarafından fethedildiğini doğru olarak 

nakleden rivayet üçüncü rivayettir. Bu kanaatimizin oluşmasını etkileyen etkileyen 

sebep, tarihler ve şahısların bu rivayetle yerine oturınasıdır. iyaz b. Ganeın şehri 

fetiletmiş olsaydı valisi olurdu, fakat H. 20 yılında vefat etıniştir ve bölgede valilik 

yaptığına dair hiçbir kayıt yoktur. Utbe b. Ferkad es-Selemi kaynaklarda bölgenin ilk 

valisi olarak geçer, öyleyse bu şahsın Musul'u fethettiği doğrudur. Harseıne b. 

Arfece ise, şehrin ikinci kurucusu sayılır ve bölgeye gelmesi, Utbe'den sonradır. 

Öyleyse, Musul'un, H. 20 yılında, Hz. Öıner'in emriyle, Utbe b. Ferkad es-Seleıni 

tarafından fetlledildiği rivayeti en doğru alanıdır. 

(41) Belazuri; a.g.e., s. 251-252, 254, Vakidi; Fütuhu'ş Şam, Matbaal al- Osnıaniyye, 1304, s. 
53-58. 

(42) Ebu Yusuf; Kitabu'l H araç ( Çev. Müderı·iszade Mulıanırned Ataullalı Efendi, Sad. i smail 
Karakaya ), Akçağ Yay., Ankara 1982, s. 140-141. 

(43) Julius Welllıausen; islam'ın En Eski Tarihine Giriş (Çev. Fikret lşıltan ), istanbul Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi Yay., istanbul 1960, s. 7. 

(44) Bcl::ızuri; a.g.e., s. 476, Kudarne: a.g.e., s. 3.81, ibn al Fakilı; a.g.e., s. 128, ibnü'l Esir; 
a.g.e., C. 2, s. 480. 

(45) i bnl:ı'l Esir; a.g.e., C. 2, s. 480. 
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c- Fetihlerin Devam Etmesi 

Musu!'u fetlleden Utbe b. Ferkad es-Selemi, bölgedeki fetihlerini devarn 

ettirmiştir. EI-Merc ve köylerine giren Utbe, daha sonra Bahuzera, Baazra, Habtun, 

ei-Hannane, ei-Maalle, D amir ve Kürtlerin . bütün kale lerini, Hazze'ye bağlı 

Baneasa'yı almıştır. Tekrit'e kadar ilerleyen Utbe~ et-Tirehan, Bacerma, Şehrezur, 

es-Sarneğan ve Derabaz bölgelerini ele geçirnıiştir. Muhafız kuvvetleri komutanı 

Salih b. Ubade ei-Hemdani ise, Tellu'ş Şeharice ve Beni'! Hırreyn ·diye bilinen es­

Sel ak bölgelerini fethetmiştir. (46) 

Muafi b. Tavus'tan gelen rivayetle, Urmiye de bu fetihler sonucu ele 

geçirilmiştir ve haracı .Musul'a gelnıiştir. Havr, Huveyy ve Selemas bölgeleri de aynı 

statüded ir. (47) 

d- Musul Şehrinin Yeniden Kuruluşu 

Kaynaklar, Musul şehrinin kurulması ile ilgili olarak ihtilaf içindedir. isiarn 

şehirlerini inceieyenler i\J1usul'u bu gruba almazken, sebep olarÇlk isiarn dönerninden 

önce kurulı11uş olduğunu gösterirler. Musul şehri, Müslümanlardan önce de 

mevcuttur, fakat yapısı itibariyle pek şehir görününıünde değildir. Bir kilise ve 

etrafında kurulan birkaç mahalleden ibarettir. Şehri fethetmeye gelen Araplar, 

bölgeye yerleşeceklerini anlayınca yeniden imar f~aliyetine girişrrıişlerdir. Musul'u 

yeniden imar eden kişi,. Harseme b. Arfece ei-Bariki'dir. Bu şahıs şehrin ikinci valisi 

olup, Utbe b. Ferkad, halife Hz. Ömer tarafından Azerbaycan yönünde fetihler 

yapmak üzere görevlendirilince, yerine Musul'un idaresini üstlenıl1iştir.C48 ) Harseme 

şehre Arapları getirerek islam Devletinin kuzeydeki askeri karargahı haline 

getirmiştir. Yeni kuracağı şehrin yerini tespit ettikten sonra, islam şehirleşınesine 

uygun olarak ı11ahalleler ve canı i yaptırınıştır. 

(46) ibnü'l Esir; a.g.e., C. 2, s. 480, Belazuri; a.g.e., s. 478-479. 

(47) !3elazuri; a.g.e., s. 477. 

(48) ibn al Fakill; a.g.e., s. 129, Belazuri; a.g.e., s. 477. 



3- Hz. Osman Döneminde Musul 

Hz. Osnıan dönemi, Müslünıan orduların Hz. Ömer döneıııinde 

fetihleri devam ettirdikleri bir dönerndir. Hz. Osıııan'ın halifeliği döneminde 

Ermenistan, Kuzey Afrika ve Kıbrıs fethedilmiştir. Taberistan ve civarı islam 

topraklarına katıldığı gibi, H.31 yılında Ilalifeye karşı isyan eden Horasan bölgesi 

yeniden fethedilmiştir. Şaııı valisi Muaviye'nin oluşturduğu donanm;;ı ile Anadolu'ya 

ulaşılrııış, ·Kilikya bölgesinden Tiflis'e kadar uzanan yerler fethedilnıiştir. Mısı(da 

çıkan karışıklıklar bastırılmış ve H~25 yılında yeniden otorite kurulıııuştur.(49) 

Bu dönemde Musul'da, ülke ge.neline benzer bir dururn vardır. Hz. Ömer 

döneminde ağır darbeler yiyen Kisranın orduları, Hz. Osman'ın ordularına karşı da 

mağlup olmaktan kurtulamamıştır. Eski J\sur ,topraklarında zafer kazanıııaya devam 

eden isiarn orduları, Musul köprüsünden geçerek Babil ve Ninova'ya 

varnıışlard ır. (50) 

Taberi'nin bildirdiğine göre, Hz. Osman döneminde, H. 24 yılından itibaren, 

önce Mısır ve iskenderiye'de, Mağrip'te, H. 25 yılında ise Erıııenistan ve 

Azerbaycan'da isyanlar çıkııııştı. Halife, Amr b. As'ı, Abdullah b. Sad'ı, Velid b. 

Ukbe'yi isyanları bastırnıak üzere eyaletlere dağıtnııştır:(51 ) Dikkatinizi çekmek 

istediğiıııiz nokta, Musul'un, Azerbaycan-Ermenistan-Mısır üçgeninin ortasında 

bulunduğu halde siyasi istikrarını korumasıdır. Bu olaydan, Hz. Osıııan yönetiminin 

Musul'da kabul gördüğü sonucunu çıkarabiliriz. 

Hz. Osman döneıııinin en çok eleştirilen yönlerinden biri, valiliklere yaptığı 

atamalardır. Halife olduğunda, Eş'as b. Kays'ı Azerbaycan'a, Said b. Kay3'ı Rey'e, 

en-Nuseyr el-icli'yi Harrıedan'a, Said b. ei-Akra'yı isfahan'a, Cerir b. Abdullah'ı 

Karkisiya'ya, Hakiııı b. Selanı ei-Hızami'yi Musul'a göndernıiştir. Böylece Kufe ileri 

gelen reisierden tamamen boşalmış ve Yezid b. Kays bundan istifade ederek isyan 

etmiş, Hz. Osrııan'ın aziini istenıiştir.(52) 

4- Hz. Ali Dönemi- Muaviye Mücadelesinde Musul 

Hz. Osman'ın şehid edilıııesiyle başlayan kargaşa ortamı, Hz. Ali halife 

seçildikten sonra da devanı etmiştir. Buna bir de, önceki dönemlerden Hz. Ali ile 

ihtilafı olanların faaliyetleri eklenince, devlet, siyasi bunaııı-na doğru slırüklenmiştir. 

(49) Hasan ibı·atıirn Hasan; a.g.e., C.1, s. 330--335. 

(50) Balıriye üçok; Emeviler-Abbasiler, Ankara Üniversitesi ilalıiyat FakCıltesi Yay., Ankara 1968, 
s.2. 

( 51 ) Ta b e ri; a. g. e., C. 3, s. 14 7. 

(52) ibııCı'l Esir; a.g.e., C.3, s. 152. 
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Cenıel savaşı ve. ardından Sıffin savaşı, taraflar arasındaki ayrılıkfa,rı..d~ha ·da'_·· 
artırmıştır. Hz. Ali'ye karşı Ümeyyeoğulları adına muhalefet yapan Muavi~~'·:l~-.·:·.'EbCJ: 
Süfyan, özellikle Sıffin savaşından sonra dengeleri kendi lehine çevirnıeye 

başlamıştır. Bu hakimiyet mücadelesinin kıyasıya yaşandığı yerlerden birisi, Hz. 

Ali'nin Şanı yönünde bir kalkan olarak kullandığı, Musul'un da dahil bulunduğu ei­

Cezire bölgesidir. 

Musul halkı, bu nüfuz mücadelesinde, Hz. Ali'den yana tavır alnıış gibi 

gözükmektedir; ileride göreceğimiz gibi, r\,~uaviye, dengeleri lehine çevirebilınek için 

sık sık bölgeye kuvvet göndermiştir. Hz. Ali, Şebib b. Amr konıutasında bir ordu 

göndererek, Muaviye'nin ilk girişimini sonuçsuz bırakmıştır. Halifenin kuvvetleri 
. ' 

Şamlıları Fırat nehrine kadar takip ettikten sonra, lrak'a varana kadar dönüş 

yollarındaki bütün muhalifleri kontrol altına almışlardır.(53) Fakat bu yeterli olmamış, 

Hz. Ali, kısa bir süre sonra bir ordu daha göndermek zorunda kalnııştır. Sebebi, 

Basra ve Kufe'dcn kaçan Hz. Osnıan yanlılarının Harran, Rakke, Ruha ve Karkısiya 

şehirlerine yerleşmesi ve bu bölgelerde ~Jluaviye'nin nüfuzunun artmasıdır. MGiik b. 

ei-Haris kamutasında bölgeye bir ordu gönderen Hz. Ali, hakimiyeti lehine çevirmeyi 

başarnııştır.(54) Kontrol sağlandıktan sonra, Malik b. ei-Haris Musul'da görev 

yapmaya ba:?lamıştır. Bunu şuradan anlıy·oruz; Malik, Muaviye'nin koınutanı Dalıhak 

b. Kays'ı Harran'da kuşattığında, Muaviye takviye kuvvet gönderıniş, Malik ise 

kuşatınayı kaldırarak görev yeri olan Musul'a dönmüştür(55) . Muaviye bunu 

değerlendirmek istemiş olacak ki, ei-Haris b. Nirnre et-Tenuhi'yi ei-Cezire'ye 

göndererek bölgedeki Hz. Ali yan!ılarını Şam'a getirmesini istenıiştir. Bu şahıs, 

Tağlibilcrden bir kısmını esir alarak Şarn'a götürmüştür. Hz. Ali de karşılık olarak, 

Cesam kabilesinden Abdurrahnıan adında birini Musul'a göndererek, bölgedeki 

Müslümanları rahata kavuşturmasını ve Ililafetin nüfuzunu korurnasını 

emretnıiştir(56) . Muaviye, Beni Naciye savaşından sonra, H. 40 yılında, Nunıan b. 

Şirak'ı, bin l~işi ile, ei-Cezire'nin Şam tarafında bulunan Aynı Nemir şehrine 

göndernıiştir. Hz. Ali'nin bölgedeki na ibi Malik b. Ka'b b .. Ezdi'nin askerleri, Şam 

askerlerini görünce kaçmış, O da yüz kişiyle kaleye kapanarak savunmaya 

başlarnıştır. Malik Hz. Ali'den yardım isterniş, Kufeliler de Hz. Ali'nin enırine rağmen 

bölgeye yardını göndermemişlerdir. Bu sırada, Hz. Ali'ye bağlı Mulınef b. Süleyman, 

elli kişiyi yardınıa göndermiştir; yardıma gelen askerler Musul'da görüll'ınce, 

Şamlılar, Kufe'den yardını geliyor zannederek kuşatmayı kaldırnıışlar v~ Şam'a 

(53) ibnü'l Esir; a.g.e., C.3, s. 389. 

(54) Abdullıalik Bakır; Hz. Ali Dönemi, Me !lter Yay., Ankara '1991, s. 112-113. 

(55) 114 Bakır; a.g.e., s. . 

(56) ibnCı'l Esiı·; a.g.e., C. 3, s. 390. 
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kaçmışlardır.(57) Bu olayda dikkat çekmek istediğimiz nokta, Hz_ Ali'~~~,M.~Ş_0;_,·\ ~:~ı 
çevresinden cılız da olsa bir destek gelmesine rağmen, Kufe de dahil tlııJak':i;~z.~· -~-/ ~~:~~.?: 

. \ •r·~ <';".;;,ı,.;.~-. ·•3 )~ , <t' 
dengelerin yavaş yavaş Muaviye lehine değiştiğidir. Hz. Ali'nin büyJ'Ki~:_~·llj;_t~t~r,i-)i':·;::·. 

beslediği Kufelilerin Aynı Nemir'e asker göndermeıııesi buna bir örnektir. . ... __ ;~·:.:: · ,.... 

Nihayet, Muaviye, H. 40 yılında, bizzat kendisi az bir askerle Şam'dan yola 

çıkmış ve Musul yolundan lrak'a girmiştir. Maksadı, Hz. Ali'nin bu olayı duyması ve 

bölgedeki üstünlüğünü kabul etmesidir. f:3ölgeye gelişini, "Oicle'yi gördüğürn yoktur, 

isterim ki Dicle'yi göreyim." şeklinde açıklayan Muaviye, bir süre Musul'da 

kalmıştır.C58) Muaviye'nin az bir askerle bölgeye gelıııesi, bölgedeki dengeleri 

tamamen lehine çevirdiğinin göstergesidir. 

5- Muaviye b. Ebu Süfyan Döneminde Musul 

Hz. Ali ile yaptığı hilafet mücadelesinde, Haricilerin Hz. Ali'yi şehid etmesiyle 

yanlız kalan Muaviye, Şaııı'da, 1. Emevi ilalifesi olarak göreve başlamıştır. 

-Döneminin başlarında, rvıüslürııanlar, güçlerini daha ziyade kuzey ve batıya 

yöneltmişlerdir; çt.!nkü, batıda, Doğu Roma irnparatorluğu,. kendisine koııışu olan 

islam beldelerine saldırııııştır. Bu sebeple Muuaviye, Runılara karşı karadan ve 

denizden savaşlar tertiplemiştir. Suriye deniz filosunu 1700 gemiye çıkararak bu 

gemilerle Rodos ve bazı Yunan adalarını· fethetmiştir. Karada da kışlık ve yazlık 

ordular tertip etmişti ki, bu ordular, düşman ülkelere karşı kışın ve yazın 

savaş ı ri ard ı. (59) 
. ' 

Bu dönemde, Kufe'de başiayan ve Musul'a da sıçrayan bir isyan hareketi 

olmuştur., Muaviye, H. 41 yılında Muğire b. Şube'yi Kufe'ye vali olarak atadığında, 

Ondan, "Hz. Ali'ye sürekli olarak küfretıııesini, kötülenıesini, Osnıan'~ da rahmet 

okuyup sürekli mağfiret dilemesini" istenıiştir. Muğire Kufe'de bu uygulamayı 

yaparken, Hücr b. Adiyy karşı çıkmış ve valiyi toplumda küçük düşürücü davranışlar 

yapmıştır. Valiliğinin son günlerinde olduğu için, Muğire kendisine müdahale 

etmemiştir; fakat Muğire'den sonra vali olan Ziyad, Hücr b .. Adiyy'i ortadan 

kaldırmaya çalışnııştır. Bunun üzerine Hicr ve adaıniarı Kufe'den kaçıııışlardır. 

Adamlarından Amr b. ei-Hamik, yanına Rifaa b, Şeddad'ı alıp Musul'a kaçıııış ve 

oradaki dağlardan birinde gizlenmiştir. Musul valisi bunları yakalanıaya çalışnıış, 

Rifaa kaçmış, Aııır ise yakalanmıştır. Kendisini yakalayan Musul valisi, ibn Ünımü'l-

(57) Taberi; a.g.e., C.3, s. 209. 

(58) Taberi; e1.g.c., C. 3, s. 211. Ahmet Cevclel olayın H. 39 sAnesinele olcluqunu belirlmiştiı·. Bkz. 
Atı ın et Cevdet; a.g.e., C.3, s. 149. 

(59) Hasan ibralıim Hasan; a.g.e., C.1, s. 355. 
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Hakenı diye bilinen Abdurrahman b. Osman es-Sekafi -ki Muaviye'nin t,ıikar'<J.eşt~'tiı' 

OJ • 'ı•.. . . '.1,. ·:·~· .... ;,.),:.t·\ 

ogludur- durumu f'v~uaviye'ye bildirmiştir. Halifenin emriyle Amr öldürülmü'ştur. (~O),~ ·?,:',· 
. . ·.,,: ·. . ' ~ 

H. 42-60 arası, devlet, batıda ilerlemesini sürdürmüŞtür. Horasan bôı"g.~$J}id~ 
çıkan isyanların bastırılmasından sonra, Kuzey Afrika'da fetilliere devanı edilmiş, 

Müslünıan olan Serberilerin de yardımıyfa Fas ele geçirilnıiştir.~G-ı) Başarısızlık 

i olarak ise, istanbul'un kuşatılıp alınarnarnası gösterilebilir. Devletin batıyla ilgilendiği 

bu dönemd
1

e, Musul'da kayda değ~r bir olay olmamıştır. 

6- Yezid b. Muaviye Döneminde l\llusu_i 

Muaviye'nin ölümünden sonra, biat problemi yaşannııştır; her ne kadar halk, 

oğlu Yezid'e biat etmişse de, Hüseyin b. Ali, Abdullah b. Zübeyr, Abdullah b. Abbas 

ve Abdullah b. Ömer gibi önde gelen kişiler biat etrnemişlerdir. Yezid ise, bu 

şahıslardan biat alması için Medine valisi Velid h. Utbe'ye mektup yaznııştır. Valinin 

teşebbüsü sonucu, Abdullah b. Abbas ile Abdullah b. Önıer biat etınlşler, Abdullah 

b. Zübeyr Mekke'le kaçarak Beytullah'a sığınrnış, Hz. Hüseyin ise Kerbela'da 

katledilıniştir. (62) Btı olayların Musul tarihine iki önemli etkisi olmuştur: Abdullah b. 

Zübeyr biat etmeyerek Hicaz bölgesinde haki'ıııiyei kurmuş ve Musul'da etkili 

olınuştur. Hz. Ali'nin oğlu Hz. Hüseyin'in Kerbela'da şehid edilnıesi ile de, Şiilik 

köklenıniş, nıilitarist bir siyasi kirnlik kazanarak, Musul'da, özellikle Muhtar Ebu 

Ubeyd es-Sakafi isyanıyla etkili olnıuştur. 

Biat alayında, kabilecilik olayı etkili olmuştur. Gatafan ve Mudar gibi büyük 

kolları olan ve Kuzey Suriye'de, IVlezopotamya ve Irak'ta yerleşıniş bulunan Kuzey 

Arabistan'ın Kays göçebe grubu, Muaviye döneminden başlayarak Palınir ve eski 

Moab bölgeleri yerleşmiş Kuzaeliler'in en önemli kabilesi olan Güney Arabistan'lı 

Kelb kabilesine çok önem vermesinden rahatsız olınuşlardır. Bu sırada Abdullah b. 

Zübeyr halifeliğini_ ilan edince, Kays kabilesi Onun tarafına geçmiştir.(63) 

Musul'da gerçekleşen bir olay, yukarıdaki tezi doğrulaınıştır. Yezid b. Muaviye 

halife olarak Şam'da otorite kurınuştur, fakat özellikle Irak ve ei-Cezire, Abdullah b. 

Zübeyr'in hakimiyetine girmiştir. Kays kabilesinin desteği, bu aşamada çok etkili 

olmuş, Abdullah b. Zübeyr de bu desteği karşılıksız bıraknıamıştır. ibnü'l Esir'in 

bildirdiğine göre, Muhammed b. Eş'as b. Kays, Abdullah b. Zübeyr tarafından, H. 63 

(60) ibnlı'l Esir; a.g.e., C.3, s. 479-483. 

(61) Hasan ibı·atıim Hasan; a.g.e., C.1, s. 355-356. 

(62) Hasan ibı·atıim Hasan; a.g.e., C.1, s. 363. 

(63) Çağatay; islam Tarihi, s. 445. 



senesinde Musul'a vali olarak atanııııştır. Böylece, Kufe, Basra 

güneyinde bulunan Araplarla ei-Cezire halkı Abdullah b. ZCıbeyr'in 

girmiştir. (64) 

7- ll. Muaviye Döneminde Musul 

Muaviye b. Yezid, kısa süren bir Ilalifelik yapmıştır. Fakat bu kısa sürede, 

Musul'da çok etkili olacak bir hareket başlamış, ~Jluhtar b. Ebu Ubeyd es-Sakafi 

isyan etmiştir. Bu isyanı bastırmak için, 3 Eylül 685'te, Ninova'daki Hazar nehri 

üzerinde savaş yapılmış, her iki taraftan 40.000'e yakın insan ölmüştür. (65) Yine de 

Muhtar'ın isyanı bastırılarnaya muvaffak olunarnanııştır. 

8- Mervan b. Hakem Döneminde ~.llusui 

Mervan b. Hakem'in halife alnıası dolayısıyla, Kelb ve Kays kabileleri arasında 

problemler çıkmış ve kabilecilik olayı tekrar başlatılrnıştır. Kelb kabilesi Erneviieri 

clesteklerken, Kays kabilesi, Abdullah b. Zübeyr'i desteklerniştir. Cabiye 

görüşırıelerinclen sonra, Eıııevileri destekleyen grup, ·Mervan b. Hakenı'e, onun 

ölümünden sonra geçrııek üzere Halid b. Yezid'e, onelan sonra geçrnek üzere de 

Arnr b. Said b. As'a biat etrııişlerdir. Böylece saltanat, Eıııevilerin Sütyani kolundan 

Mervani koluna intikal etmiştir. 

Halife, Mısır üzerine ordu çıkararak bölgeyi kontrolü altına almayı başarrrııştır; 

ancak Abcluilah b. Zübeyr'in üzerine gönderdiği ordu yenilgiye uğrarken, Irak 

üzerine gönderdiği ordu da kayda değer bir şey yapamamı ştir. (66Y Mervan'ın 

halifeliği kısa sürdüğünden ve genel olarak hilafet mücadelesi üzerine geçtiğinden, 

kaynaklarda, Musul'la ilgili bilgi yoktur, ancak, bu dönemde de 1\Auhtar'ın isyanının 

devarn ettiğini ve bölgede gittikçe güçlendiğini söyleyebiliriz. 

9~ Abdülnıelik b: Mervan Döneminde Musul 

Abdülıııelik b. MenJan halife olduğunda, büyük bir iç ıııesele ile karşılaşmıştır; 

Resullu!ah'ın söndürmek için büyük gayret sarfettiği kabile ta~ssubu, Arap 

toplumunu parçalanma noktasına getirrniştir(67) . işbaşına, Yezid b. Muuaviye 

(64) ibnü'l Esiı·; .a.g.e., C.4, s. 137-138. ' 

(65) Ebu'! Fa ra c Tarihi (Çev. örn er Rıza Doğru!), C.1, T.T. K. Yay., Ankara 1945, s. 186. 

(66) Hasan ibralıim Hasan; a.g.e., C. i, s. 368-369. 

(67) Hasan ibralıirn Hasan; a.g.e., C. i, s. 372. 



döneminde başlayan Kays-Kelb kabileleri arasındaki nıücadelenin 

toplumuna yayıldığı bir dönemde gelnıiştlr. 

Abdülmelik b. Mervan döneminde, islam topraklarında halifeliğini ilan ede·n·üç 

kişi vardı: Hicaz'da Abdullah b. Zübeyr, Kufe'de Muhtar Ebu Ubeyd es-Sakafi, 

Şam'da Abdülmelik b. Mervan. 

Abdullah b. Zübeyr'in halifelik iddiası daha öneeye dayanır. Fakat ll. Muaviye 

döneminde isyan eden Muhtar Ebu Ubeyd es-Sakafi, Abdülmelik b. Mervan 

dönerninde, özellikle Kufe ve ei:.Cezire'de etkili olmuştur. Devlet içinde iki tane halife 

varken, acaba, .Muhtar, üçüncü bir aday olarak ortaya çıkacak gücü kendinde nasıl 

bulnıuş olabilir? Bu soruya iki sebeple cevap bulabiliriz : Birincisi, Kerbela'nın acıklı 

sonucundan sonra, güçlü komutanları alınadığı için pek birşeye karışmayan Şiiler, 

kendileri için eksiklik olarak gördükleri lider vasfını, Hz: Ali'nin Medine valisi 

Muhtar'da bulnıuşlardır.(68) ikinci olarak, Muhtar, siyasetini, "AIIah'ın Kitabı, Hz. 

Peygamber'in Sünneti, Ehl-i Beyt'in intikamı, zayıfları savuıınıa ve günahkarlara 

karşı cihad"a dayandırmıştır. Zayıfların savunması ifadesi, hareketin başından 

itibaren güçlü ·bir mevali desteği gelmesine sebep olnıuştur; ha· .• a, hareketinin 

sonlarında, Muhtar'ın yanında daha çok nıevaliler kalmıştır. (69) Böylece isyan hem 

siyasi, hem de sosyal bir içerik kazanmıştır. 

Muhtar isyan ettikten sonra ilk iş olarak, bölgelere vali atamıştır; bu amaçla 

Abdurrahnıan b. Said b. Kays'ı Musul'a göndermiştir. Hemen heınen aynı zamanda, 

Abduilah b. Zübeyr de Muhammed b. Eş'as b. Kays'ı Musu!'a -göndermiştir. 

Abdurrahman b. Said şehre gelince, 1\~uhamnıed b. Eş'as, işin nereye varacağını 

gözlernek amacıyla Tekrit'e gitmiş, daha sonra da Muhtar'ın yanına giderek O'na biat 

e tm iştir. (70) 

Aynı dönemde, Musul'da, Abdülrnelik b. Mervan'ın valisi olarak, Said b. 

Abdülmelik bulunmaktadır. Kardeşi Muhammed'i ei-Cezire ve Ennenistan'a vali 

olarak gönderen halife, oğlu Said'i de rvıusul'a vali olarak atanııştır. ilk iş olarak 

şehrin surlarını yaptıran vali, böylece güvenlik problemini halletıneye çalışınıştır. 

Polis müdürü ibn Telid ise, şehrin yollarını taş döşeterek, altyapı nıeselesiyle 

i lg i le n m iştir. (7 1) 

Kaynaklarda, Said b. Abdülnıelik'in, H. 65-85 yılları arasında lVIusul'da valilik 

yaptığı belirtilmiştir. (72) Bize göre bu bilgi pek sağlıklı değildir, çünkü bölgede Muhtar 

(68) Çağatay; islam Tarihi, s. 446-A47. 

(69) Montgomery Watt; is~am Düşüncesinin Teşekkül Devri ( Çev. Etlıenı Rulıi Fığlalı ), Umr·an 

Yay., Ankara 1981, s. 53-54. 

(70) ibnLı'l Esiı·; a.g.e., C.4, s. 209. 

(7i) Belazuri; a.g.e.·, s. 477, Kudanıe; a.g.e., s. ~382. 
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ile Abdülmelik'in orduları arasında hakimiyet mücadelesi yapılacaktır ve<'~:ıJıt~~.J~fJ·.:·:,::_::~2 ... i:·};:.,.4~~?o: · 
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kumandanı lbrahım b. Malık galıp gelerek Musul'a yerleşecektir. H. 67 sen~~s:iı~a~t~~~>::,~~~:>:" 

· olan bw olay sırasında Abdülmelik'in oğlunun şehirde valilik yaptığını' .lüşürımek 'IJ-e·rc·-···· 
ihtimal dalıilinde değildir. Ancak, H. 7 4 yilında Abdülnıelik f\Jlusul'u ele geçiri nce, 

kardeşi ~fıuhanımed b. Mervaıı'ı şehre vali olarak atarnıştır. Muhamnıed, halife Velid 

döneminde, H. 91 yılına kadarvalilik yapmıştır.(73) 

H. 66 yılı sonlarında, Suriyeliler, Muhtar'a karşı bir ordu hazırlayarak, 

Ubeyduiiah b. Ziyad konıutasında Dicle'ye doğru ilerlernişlerdir. Muhtar da bunlara 

karşı Yezid b. Enes ei-Esedi konıutasmda bir ordu hazırlamıştır. iki ord~, 9 Zilhicce 

66 sabahı (7 Ternmuz 686) Musul civarında karşılaşmışlardır. Mulıtar'ın komutanı 

Yezid b. Enes çok hasta olduğundan, yerine, Varaka b. Haris ei-Esedi'yi halife 

etmiştir. iki gün süren savaştan sonra, Muhtar'ın ordusu kendisinden iki rnisli 

büyüklükteki Suriye ordusunu yenmiştir.(74) 

H. 67 yılının ilk ayında, Muhtar, Kufe'deki ıç karışıklığı hallettikten sonra, 

ibrahim b. Malik b. Eşter kamutasında bir orduyu, Suriyeiiiere saldırrnak üzere 

görevlendirnıiştir. Abdülrnelik b. Mervan ise, Ubeydullah b. Ziyad korııutasında bir 

ordu çıkarmış ve Şanı ordusu, Musui'a gelerek şehri ele geçirnıiştir. iki ordu, 

Musul'da bulunan Hazir nehri kıyısında karşılaşıııış, savaşı, Muhtar'ın komutanı 

ibrahim b. Malik kazanııııştır. Bu konıutan, zaferden sonra, Suriyeiilere karşı tetikte 

bulurırnak için Musul'da kalmış, üvey kardeşi ise Nusaybin, Dara ve Siııcar'ı 

zaptetmiştir. (75) 

Aynı yıl içinde, Abdullah b. Zübeyr, kardeşi Mus'ab b. Zübeyr'i vali olarak 

Basra'ya atamıştır. Abdullah b. Zübeyr'in kardeşini buraya göndermekteki amacı, 

henı bölgeyi kontrol altına ainıasını, hem de Mulıtar'ı ortadan kaldırmasını 

sağlanıaktır. Mus'ab da bu zor sayılabilecek görevi başarmış ve 67 yılının Ramazan 

ayının 14. gürıCı (4 Nisan 688) Muhtar'ı ortadan kaldırııııştır. Bu büyük problenı. 

ortadan kalktıktan sonra, hem Mus'ab, hem de Abdülrnelik b. Mervaıı, Muhtar'ııı 

Musul valisi olan ibrahiııı b. Malik'e rnektup yazarak kendilerine itaat etrnesini 

istenıişlerdir. l\t1us'ab, ll Şayet bana itaat edecek olursan, Şarn ve atlı birliklerin 

kamutası ile batı arazisinden ele geçireceğiıı yerler Zübeyr soyundan gelenlerin 

hakiıııiyeti devam ettikçe senin olacaktır. H, Abdülıııelik ise, ll Benirıı dediğimi kabul 

edecek olursan Irak senin olacaktır:' teklifleriyle valiyi yanlarına çekmeye 

çalışıııışlardır(76) . ibrahim b. Eşter, Mus'ab'ın teklifini kabul ederek yaıııı:a gitmiştir. 

(72) Be!azuri; a.g.e., s. 477, l<udaıne; a.g.e.ı s. 382. 

(73) Taberi; a.g.e. ı C.3ı s. 304, Welllıausen; a.g.e., s. 66. 

(7 4) Ta beri; a.g.e. ı C.3, s. 277, Hasan Onat; Emeviler Devri Şii Hareketleri ve Günümüz Şiiliği, 
Diyanel Vakfı Yay., Ankara 1993, s. -ı 04, \Nellhauseıı; a.Çl.e., s. 133 

(75) i bnCııı Esir; a.g.e.ı C.4ı s. 238-241, Taberi; a.g.e. ı C.3, s. 289, Welllıauseıı; a.g.e.ı s. 138. 
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Mus'ab, lbralıinı'in Musul'a atanmasinı, Şam'ın fethedilmesinder·~:ı-,, .. ~la~~~ay_ai,.~~:._.:'t()}' 

bırakmıştır.Ancak, bir yıl sonra, şehirde bulunan rJlühelleb, Alıvaz Ha,Ffcf.[~-~.IJ:~:j}n:._,~ )1~}' 
başına gönderilince, ibrahim de Musul'a gitmiştir.(77) Mus'ab b. Zübeyr'in Mlih'elleb'i 

ıvıusul'da tutması, önemli bir sebebe dayanmaktadır; Mühelleb, kudretli bir 

kanıutarıdır ve o sırada Ezarika ile savaşmak üzere görevlidir. Mus'ab,. bu savaş 

görevini, Ömer b. Ubeydullah b. Ma'mer'e vererek Mühelleb gibi güçlü bir savaşçıyı, 

Musul, Cezire ve Ennenistan valisi olarak ~Jiusul'a göndermiş ve böylece Abdülnıelik 

b. Mervan'la arasında set oluşturmasını istemiştir.(78) 

H. 70 yılında, Musul'da, değişik amaçlı üç savaş olmuştur. Bunlar, ka~ile 

problemleri yüzünden, Kays kabilesi ile Tağlib kabilesi arasında yapılnııştır. Musul· 

topraklarında Hadır ve Atik denilen yerler arasındaki Mea(ik bölgesindeki savaşta, 

Tağlibiler bozguna uğramıştır. Musul topraklarında ve Tekrit'in üst tarafında bulunan 

Libba'da yapılan savaşta ise, galip gelen belli değildir. Son savaşta ise, Züfer b. 

Haris, Akik'te Tagliboğulları iie karşılaşnıış ve onları mağlup etnıiştir.U9) 

Abdülmelik b. 1\iiervan, Şam bölgesinde, başta Amr b. Sad b. As ölrnak üzere, 

kendine muhalif olan insanları temizleyip lıakinıiyetini kurduktan sonra, Mus'ab b. 

Zübeyr'in Cızerine yürümeye karar vermiştir. l\/lus'ab da, Abdülmelik'in lrak'a doğru 

geldiğini haber alınca, Haricilerle savaşnıakta olan Mühelleb'i bulnıuş ve O'na 

danışmıştır. f\/lülıelleb, Abdülmelik'in lraklılarla yazıştığını , bu yüzden beraber 

hareket etmelerinin yararlı olacağını belirtnıiştir. Fakat Mus'ab, Harici tehlikesine 

karşı Mühelleb'i geri göndermiş ve o sırada Musul ve Cezire valisi olan ibrahim b. 

1\/ialik'i yardırna çağırnııştır. ibralıinı b. Malik'in öncü kuvvetleri kornutanı olduğu 

Mus'ab'ın ordusu ile Abdülnıelik'in ordusu karşılaş;ııışlar, savaşı Şarn ordusu 

kazanmıştır; rJ! us' ab b. Zübeyr ve ihrahim b. 1\~alik öldürCılınüştür. (80) 

Abdülmelik b. Mervan, Musul böl.gesine hakim olunca, Hz. Önıer d~vrinden 

beri süregelen uygulanıayı kaldırarak, .Azerbaycan ve Musul'u yönetim olarak 

birbirinden ayırmıştır.C81) Böylece Abdülnıelik, Suriye yönetiınine karşı olan Irak 

bölgesinin gücünü azaltmak, henı de Bizans ve Hazar yakınında kuvvetli bir 

ordugah oluşturmak maksadıyla Musul'u, yeni oluşturulan ei-Cezire vilayetinin iki 

büyük ordugahından -diğeri Harran- biri haline getirnıiştir. (82) 

(76) ibnü'l Esir; a.g.e., C.4, s. 250. 

(77) Taberi; a.g.e., C.3, s. 292-293. 

(78) ibnü'l Esir·; a.g.e., C.4, s. 256. 

(79) ibnü'l Esir·; a.g.e., C.4, s. 284, 288. 

(80) ibnü'l Esir; a.g.e., C.4, s. 292,293, 297. 

(81) Heyet; a.g.e., s. 323. 

(82) MCıkrinıin Halil Yınanç; Musul ve Elcezire'de Oğuz Türkleri, Ankara Tarillsiz, s. 1. 



20: .. :. 

17 :· •t' 

H. 7 4 yılında Musul'da bulunan Harici ler, lrak'ta, ei-Cezire sınır,{nda b!t.r•;' ş~hfr 
:'!, . ':ı, 1 '· 

olan Dar-ı B adi'ye gelmişlerdir. Burada bului .an Salih b. Merc adıncrc\ıki>i;:H,ariciy: 
. , . r , . -: 

çevresinde alim olarak tanınan bir kişidir. Bu şahıs, etrafındaki leri, Müsu\i .:v~'·ilsi 
Muhammed b. Mervan ve Haccac'a karşı savaşmaya kışkırtnııştır. Sonuçta, Darba 

şehrindeki adamı Salih b. Müserrih isyan etnıiş, Muhammed b. Mervan isyanı 

bastırınca, Musul'a kaçmıştır. Bu sırada Haccac da Haris b. Ömer ei-Henıedani'yi 

yardıma gönderrniş, bu komutan Saiih'i öldürmüştür. Salih'in ölümünden sonra 

adaıniarı Şebib b. Yezid b. Nuaym'a biat etn1işlerdir. Bu şahıs Zühl b.· Şeyban 

kabilesinden asil bir aile olan N1ürre b. Hemman ailesine n·ıensuuptu. Haris'i mağlup 

eden Şebib b. Yezid b. Nuayın, ganimeti alarak Musul'a gelnıiş, daha sonra 

Haccac'ın üzerine geldiğini haber alarak Azerbaycan'a kaçmıştır.(83) 

"Şebib'in 77 yılında ölmesinden sonra, Hariciler, ~Jlusul civarındaki Şeybarı 

kabilesi ve diğer Bekrliler arasında varlıklarını sürdürmüşlerdir. Ama· bunların veli 

tanıdıkları Şebib değil, O'nun halefi Salih b. Müserrih'ti. Daha !?Onraki yıllarda, 

Dicle'nin bu civarlarında, zaman zamaırı birbirleriyle korkunç çatışmalar yapan bir 

çok Harici nıezhepleri mevcut olınuştur." diyen Wellhausen, oldukça önenıli bir 

olayın altını çizmiştir." Daha sonraki Enıeviler devri için haklarında bilgimiz bulunan 

hemen hemen bütün Harici ayaklanmaları, Musul'da ve Bekrliler arasında 

çıkmıştır."(8 4) 

H. 82 yılında, Abdurrahman b. Eş'as ile Haccac arasında savaş çıknııştır. 

Savaşa halife Abdülmelik'in kardeşi ve Musul valisi. Muhamıned b. Mervan da 

katılnıış 83 yılında Musul'a geri dönmüştı:k.(SS) 

1 O- Velid b. Abdülmelik Döneminde Musul 

Velid'in halifeliği döneminde, men1leketin dört bir tarafına sulh ve sükunet 

. haki nı olınuş, bunun sonucunda fetihler yeniden başlanııştır. Bu fetihleri e birlikte 

ülkesinin alanını doğuda ve batıda oldukça genişletmiştir. 

86 yılında Kuteybe b. Müslinı Horasan valisi olunca, Ceyhun nehrini geçnıiş ve 

93 yılına kadar Maveraünnehir bölgesini isianı hakiıniyetine soknıuştur. Velid'in bir 

başka komutanı Muhamnıed b. Kasıın, 89 yılından itibaren Sind şehirlerini 

fethetmeye başlamıştır. 91 yılından itibaren ıse, ispanya fethedilmeye 

başlanmıştır. (86) 

(83) Taberi; a.g.e., C.4, s. 304-306, Wellhausen; a.g.e., s. 65-67. 

(84) VVelllıausen; a.g.e., s. 77. 

(85) i bnü'l Esir; a.g.e., C.4, s. 422, 432. 

(86) Hasan i bralıim Hasan; a.g.e., C.l, s. 382-395. 
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Bu dönemde Musul'da, kayıtlara geçecek önemde bir olay olmamı'Ştı:r.;.,,,ü,Jk,~cf'~_>,;l:~/ 

görülen sükunet ortamı, Musul şehri için de geçerlidir. Tespit edebildiğiıni~--k:k~'~:~iy~:~;~~ .. ':::· 
bir vali değişikliği olmuş, Halife Velid, 91 yılında, amcası Muhammed b. Merv.~n'ı 

Cezire ve Ermenistan valiliklerinden alarak yerine kardeşi Mesleme b. Abdülmeiik'i 

getirmiştir. (87) 

11- Süleyman b. Abdülmelik Döneminde fV1usul 

Tarihçiler, Süleyman b. Abdülmelik döneıni ile ilgili olarak, iki siyasi gelişmeyi 

önenıli görmüşler : Birincisi, başarısızlıkla sonuçlanctn istanbul kuşatması, ikincisi 

ise Velid dönerninde atanan valilerin görevden alınnıası, bir kısnıının öldürülrnesi. 

Halife, Osman b. Hayyan'ı Medine valiliğinden azletrniş, yerine, Ebubekir b. 

Muhammed b. Haznı'ı getirmiştir. Aynı yıl içinde, Yezid b. Ebu Müsliın'i Irak 

valiliğinden azletmiş, yerine, Yezid b. Mühelleb'i getirıniş, Kuteybe b. Müsliın el­

!3ahili'yi ise, Horasan'da öldürtrnüştür. Hindistan'da Muhamrned b. Kasıın, Endülüs'te 

ise Musa b. Nusayr da halifenin bu uyguıamasından nasiplerini alınışiard ır. (88) Kısa 

bir süre lıilafette kalan Velid döneminde, Musul'la ilgili bilgiye rastlannıamıştır. 

12- Önıer b. Abdülaziz Döneminde Musul 

Öıner b. Abdülaziz, ahlakı ve yaşayışı bakımından Eıııevi lialifelerinin en iyisi 

olarak gösterilir. Döneıninde, zımınilerin 1\/lüslüınan olanlarından cizyeyi kaldırarak, 

özellikle Fars asıllı mevalinin yükünü hafifletmiştir. Halkı islaın'a daveti sonucu, 

Maveraünnelıir, Sind eyaletlerinin ve Serberilerin büyük kısmı Müslüman 

olmuşlardır. iç siyasette şiddet üslubunu kullanmayarak önemli ilerierne kaydetmiş 

ve içbarışı sağlamıştır. Süleyman_ b. Abdüimelik dönenıinde atanan valileri 

değiştirmiş ve halkın istediği kişileri vali olarak atamiştır.C89) 

Bu döneınde Musul valisi, Yahya b. Yahya ei-Gassani'dir. Halife, valiye 

yazdığı bir mektupla, ülke genelinde yaptığı uygulama doğrultusunda, şehir 

vergileri düzeltınesini istemiştir. Valinin bildirdiğine göre, göreve başladığında bir . 

. Harici isyan ı çıkmıştır; ancak hiç bir tarihçi bu olayı zikretmediği için ve Önıer ·b. 

Abdülaziz döneminin genel siyasi dururnuna ters düştüğü için, bu rivayetin doğru 

kabul etrniyoruz. (90) 

(87) ibnü'l Esir; a.g.e., C.4, s. 498. 

(88) Hasan ibralıinı Hasan; a.g.e., C.1, s. 409-4'10, ibnü'l Esir; a.g.e. s.16-18. 

(89) Hasan i hratıim Hasan; a.g.e., C. -ı, s. 4'14-417. 

(90'; EI-Ezdi; Tarihu'l Mavsıl, 1-\alıire 1967, s. 3. 



iKiNCi BÖLÜM 

SOSYAL VE KÜLTÜREL TARiH 

A- HiCRi BiR~NCi ASI.RDA ~11USUL ŞEHRi 

1- GenelYapiSI 

isıarn şehirleri üzerine hazırlanan eserler incelendiğinde, Musul ile ilgili bilgi 

azlığı dikkat çeker. Genel olarak Basra, Fustat, Kufe, Dımeşk, Kayravan gibi 

tamamen islam yapısı şehirlerin değerlendirilmeye alındığ.ı bu eserlerde, Musul, 

islam öncesi tarihi düşünülerek tasnif dışı bırakılmıştır.(91) Musul'un islam 

dönenıinden önce kurulduğu, Ninova kalıntıları üzerinde, bu büyük kültürün 

mıirasçısı olduğu doğrudur. Ancak ~/lüslümanlar şehre geldiklerinde, kiliseler, 

Hristiyan-Yahudi mahallesi ve bir kaleden başka bir şey yoktur. Şehrin yeniden 

yapılanması, islam dönerniyle ve ikinci vali Harserne b. Arfece ile olmuştur. Hataya 

düşülen nokta, Musul'un islam dönenıinde, adeta yeniden kurulduğunun gözardı 

edilmesidir. 

Yakut ei-Hamavi, Musul'u, topraklarının genişliği, halkının çokluğu, büyüklüğü 

ve tarihi açısından, eşine az rastlanır, büyük, nıeşhur bir şehir olarak tarif etmiştir. 

Büyük dünya beldelerini üç olarak gösteren Yakut, Nişabur'u doğunun kapısı, 

Dımeşk'i batının kapısı, Musul'u ise, her ikisini birbirine bağlayan bir şehir olarak 

vas ıfland ırnııştı r. (92) 

Şehri ilk kuran, Ravend b. Beyurasıf ei-Ezdehak'tır. Farslar zarnanında şehre,. 

Neverdeşir denilrniştir. Şehrin başına bir divan getiren Farslar, sur, köprü ve yollar 

yapmışlardır. Gelişıneye başlayan şehir, büyüklüğü, geniş caddeleri ve büyük 

binalarıyla islam döneminde en önemli şehirlerden biri haline gelrniştir. (93) Harsenıe 

b. Arfece'nin başlattığı imar çalışmalarının bu gelişmeye katkısı oldukça önenılidir. 

Şehrin etrafına Farslar döneminde yapılan sur, bütün şehri kapsanıaktadır. 

Hedba adıyla anılan ve sağlamiığıyla ırıeşlıur olan sur, Musul'un stratejik önemine 

binaen oldukça kalın olarak yapılnııştır. ibn Battuta, seyahatnarnesinde, surun iç 

(91) Bkz. islam Şehri ( Editör: R. B.Serjeant, Çev. El if Topçugil ), Ağaç Yay., istanbul 1992, Hasan 
ibratıim Hasan; a.g.e., C.2, s. 233-239, v.d. · 

(92) Yakut el-H arnavi; a.g.e., s. 195-'196. 

(93) Yakut ei-Hanı<-wi; a.g.e., s. 196. 



tarafındaki hücrelerden bahsetmiş ve karşılaştırma yaparak, Delhi 

Musul suruna benzeyen bir başkasının olnıadığını hayranlıkla ifade 

suru, bugün şehrin batı kısırıma düşmektedir. 

isianı orduları taraf'nıdan fethedi1diğinde, şehre bağlı beldeler şunlardır: 

Taberhan, Sinni, Hadise, Merc, Cuhayn, Mahlebiye, Ninova, Bartulle, Bahuzera, 

Baazra, Habtun, Kernıelis, Masele, Ramin, Bacerma, Dakuka, Hanica. Bu 

belde!erden Ninova, Musul'a bir köprü ile bağlıdır.(95) 

ibn Hurdazbih, beşinci iklim kuşa~)ında incelediği Musul ile Şehrezur arasında 

245 mil uzunluğunda dağlar olduğunu belirtıniştir. Musui-Şehrezur arasındaki 

yerleşim yerleri, bu dağların eteklerinde kurulnıuş olsa gerektir. Şehirden Bağdat'a · 

uzanan yol ise, 7 4 fersahtır. ibn Hurdazbih, bu yolu bölümlere ayırarak ayrıntılı bir 

şek i lde an la tm ı ştır. (96) 

2- Mahalleler 

Musul'da kurulan ilk mahalleler, Hristiyan ve Yahudilere ait mahallelerdir. 

Hristiyan mahallesi, işoryah tarafından kurulan kilisenin etrafına yapılrnış evlerle 

oluşmuştur. Yahudi mahallesi hakkında, kaynaklarda bilgi zikredilnıenıiştir. 

Şehir isiarn orduları tarafından fethedildiğinde, Araplar bölgeye getirilmeye 

başlanrnıştır. Bedevi Araplar bir ınemleketi fetilettikleri zaman, yerli halk ile 

karışnıaınak ve herhangi bir hücuma karşı toplu bulunınak için, dainıi ordugahlar 

kurarak çoluk çocuklan ile birlikte bu ordugahlarda yaşaınış!ardır. Sur ve şehir 

içinde yaşamayı pek sevmediklerinden dolayı şehir etrafında, çadırlarıyla ikamet 

etmişlerdir. Fetilettikleri yerlerde uzun süre kalacaklarını anladıklarında ise, 

' ordugahlarından çıkarak, bölgeyi cadde, sokak ve pazarlara ayırarak yavaş yavaş 

; bir şehir halinde tanziın etmeye başlamışlardır. C97) ~,1usul'da böyle bir yapılanrna, Hz. 

Öıner döneminde, şehrin ikinci valisi Harseıne b. Arfece ei-Bariki tarafmd~m 

başlatılrniştır. ilk aşamada şehri kuracağı yeri tespit eden vali, bu bölgeye evler ve 

cami yaptırmıştır. Daha sonra Arapları bölgeye iskan ettirnıiş, böylece Musul'u hern 

Araplaştırrnış, he nı de kuzeydeki askeri ordugah haline getirnıiştir. (98) 

(94) ibn Batuta Seyahatnamesinden Seçmeler (Haz. isnıet Panııaksızoğlu ), M.E.B. Yay., 
istanbul 1971, s. 123. 

(~5) Yakut ei-Hamavi; a.g.e., s. 196. 

(96) ibn Hurdazbih; el-Mesai ik ve'l Memalik., Leiden 1889, s. 93. 

(97) Baıitıold; a.g.e., s. 108, Corci Zeydan; a.g.(~ .. C.2, s. 293. 

(98) Belazuı-i; a.g.e., s. 477, Kudame; a.g.e., s. 382, Heyet; a.g.e., s. 323. 
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Sosyal özellikleri gereği, yerleşik hayata geçtikten da uzun zaıi1an kl·an ve· 

kabile hayatını devam ettiren Araplar, yerleştikleri şehirlerde de ·1·~,h9',;:--,gö;ı~'\:, 
:-ı·~.!. ,•• .·~ · .... •.:. '~·~-~~:;;~;, ;:. · .. , -

mahalleler kurmuşlardır. Aynı kabileden insanlar arasındaki münasebet, ayri'f'"··Şehir 

ahalisi arasındaki münasebete nispetle daha sıkı olrnuştur. Bu yüzden, bir şehir 

fetlledildiği yahut yeni bir şehir inşa olunduğu zanıan, her kabile için ayrı rnahalleler 

tahsis edilnıiştir<99) . Bu gelenek, Musul için de geçerlidir; şehre gelen güçlü Arap 

kabileleri, yerleştikleri mahallelere isimlerini vermişlerdir. Hazreç ve Şehvan 

mahalleleri bu şekilde kurulmuştur.(100) Diğer bir nıahalle olara'· ise, Kevazin 

mahallesini sayabiliriz. Bu malıallenini varlığını, Müslümanlar şehri fetilettiklerinde 

yaptıkları camiden anlıyoruz. Utbe b. Ferkad es-Selenıi'nin şehre kurduğu ilk canıi, 

bu mahallede bina edilmiştir.(101) 

Bunların dışında, Dicle'nin doğusunda kalan ve Musul'a bir köprü ile 

bağlanan Ninova'yı da, şehrin bir mahallesi olarak kabul edebiliriz. -

3- Dini Yapalar 

Müslünıan Araplar Musul'a geldiklerinde, kendilerinden önceki kültürlerin 

birer izleri olarak, dini özellikleri olan yapılarla karşılaşmışlardır. Bunların en eski 

olanları, bazı peygamberlere ait olan mezarlardır. 

Birinci mezar yapısı, kendisine Musul'da peygamberlik gelen Cercis (A.S.)'a 

aittir. Filistin asıllı olan ve Hz. isa'nın dini üzerine yaşayan Cercis (A.S.), putperest 

olan Musul nıeliki Dadiyaın'a hak dini tebliğ etmiştir. Melik puta tapmaktan 

vazgeçnıediği gibi, Cercis (A.S.)'ı hapse atmıştır. Bu peyganıbere ait mezar, 

Müslümanlar şehre geldiğinde mevcuttur.(102) Bugün şehrin ortasında bulunan 

mezar, ipek yolunun da kenarına düşer. 

ikinci mezar yapısı, Yunus (A.S.)'a aittir. Bu peygarnber Ninova halkına 

Allah'ın dinini ve ibadet şekillerini öğretnıeye çalışmıştır. Mezarı, Musul'un Ninova 

kısıııında bulunur. Hatta Ninova'ya, bu peyganıbere atfen, Yunus (A.S.)'ın beldesi de 

den ilıııekted ir. (i 03) 

Üçüncü yapı olarak, Musul'un merkezinde bulunan ve Danyal peygambere ait 

olan mezardan bahsedilmektedir.(104) Ancak bu bilgi yanlızca Ali: Rıza'nın Atiasiı 

Memalik-i Osmaniye Coğrafyası adlı kitabında bulunıııaktadır. Bu bilgiyi teyid edic_i 

(99) Barthal d; a.g.e., s. 23, Corci Zeyd an; a.~J.e., C.2, s. 220-221. 

(100) Gorgis Avvad; Medinetü'l Mavsıl, Bağdat 1959, s. 4. 

(101) ,Avvad; a.g.e., s. 9. 

(102) Taberi; a.g.e., C.1, s. 137-140. 

(103) ibn Batuta Seyahatnamesinden Seçnıeler, s. 124. 

( 1 04) Ali Rıza; a.g .e., s. 19. 



· başka bir kaynağa rastlamadığımızdan, şehirde Danyal Peygambere 

varlığı şCıphelidir. 

Müslümanlardan önceki bir diğer dini yapı grubu ise, Hristiyan ve 

ait olan ibf!dethanelerdir. 

lViusul'da bir Yahudi topluluğu bulunduğuna göre, bunların ibadetlerini 

yaptıkları havraları da olsa gerektir. Ancak kaynaklarda bu dini yapı ile ilgili herhangi 

bir bilgi yoktur. 

Hristiyanlara ait en önenıli dini yapı, Mar işaya nıanastırıdır. 570 yılında, Bar 

Kusra lakaplı işoryah tarafından kurulnıuştur. Bölgenin Hristiyan mahallesi, bu 

manastırır etrafına kurulan evlerle oluşnıuştur.(105) 

Doğu Hristiyanları üzerine ça!işıııalar yapan Dauvilier, Mar işaya 

' manastırından başka iki manastırın daha varlığından bahsetnıektedir. Birincisi, 

· d'Aiqosh manastırıdır. Bu manastın hakkındaki bilgiyi, içinele bu.unan Rabbarı 

Hormizcl'e ait mezardan alıyoruz. Bu mez.ar hakkında bilgi veren Dauvilier, mezarın 

üzerinde, VII. yüzyıldan kalrna çok kıymetli bir nişan bulunduğunu ve Hormizd'in 

d'Aiqosh manastı rı nda gömülü olduğunu bildirmiştir. (106) Diğer ıııanastır ise, 

Musul'un kuzeyinde, Shiggar bölgesinde bulunan bir manastırdır. Bu yapı, bölgenin 

en önernli piskoposluk nıerkezlerinden birisidir.(107) 

Musul'da islanıiyet'in ilk dini yapısı, bölgeyi fetheden Utbe P. Ferkad'ın 

yaptırdığı canıidir. Kevazin mahallesinele bulunan bu caıııi, günüıııüzde Camiü'l 

IVlusaffa adıyla bilinir. Eski durumundan minaresinden başka bir şey kalıııamıştır. 

150 m. olan minare, kırık ıııinare yada Kevazin canıisinin ıninaresi olarak 

anılnıaktaclır. Caminin bugünkü yeri, Dicle'nin batısına, Ninoya'ya giden ipekyolunun 

kuzeyine düşer. (1 08) 

ikinci canıi olarak, Harseıne b. Arfece'nin yaptırdığı canıiden bahsediiir. 

Ancak, kaynaklarda, bu cami hakkında bilgi yoktur. 

Evliya Çelebi, Seyahatnamesinde, Yunus ve Cercis (A.S.)'ın kabirierinin 

bulunduğu Ninova'da, Hz. Önıer'in oğlu Abdullah'ın gomülü olduğunu kaydetnıiştir. 

Bildirdiğine göre, Abdullah b. Ömer, Musul'un fethinde bulunıııuş ve öldüğünde 

buraya gömülnıüştür.C109) Evliya Çelebi'nin naklettiği bu bilgi doğru değildir. 

(105) E. Honigrııann; "Musul" maddesi, i.A., C.8, M.E.B. Yay., istanbul 1971, s. 739. 

(1 06) Jean Dauvii i er; Histoire et institutions des Eglises Orientales au Moyen Açı e, London 
1983, X. bölüm, s. 13. 

(107) Dauvilier; a.g.e., XIII. bölüm, s. 77. 

(108) Avvad; a.g.e., s. 9. 

(109) Evliya Çelebi Seyahatnamesi ( Sad. Tevfil\ TemelkLıı-an-Necati Aktaş), C.4, Üçda! N~:;şriyat, 
i~anbul 1986, s. 750. 



Abdullah b. Ömer'in katıldığı seferler arasında Hendek savaşında*1· sqn(?,~z. 
Peyganıber'in bütün seferleri vardır, Hz. Ebubekir dönenıinde Arabi.staıi'd.a' _:i.sy·~A:,~/ 
eden kabilelere karşi savaşmıştır, babası döneminde Nilıavend savaşına katılrnıştır, 

ancak Musul seferine katılelığına dair bir bilgi yoktur. P.,ynca H. 73 yılın.da Mekke'de 

vefat etmiş ve buraya defnedilmiştir.Ci 10) Evliya Çelebi'den başka, Abdullah b. 

Ömer'in mezarının lVIusul'da olduğunu bildiren başka bir kaynak olrnadığı için, bu 

rivayeti doğru kabul etnıiyoruz. 

B- HiCRi BiRiNCi ASIRDA MUSUL'DA ÜÇ BÜYÜK DiNi GRUP 

1- Yahudiler 

Yahudilerin bölgedeki tarihleri, Hristiyan ve Müslürnanlardan çok daha öneeye 

dayanır. Müslünıan Araplar bölgeye geldiklerinde Yahudilerle karşılaşmışlardır, (11'1) 

yerleşim yeri olarak şehirde bir mahalleleri mevcuttur. (112) 

Bölgede Yahudi varlığmm başlanıasında, Yunus Peygamberin büyük rolü 

vardır. Yunus (A.S.) israiloğuilarındarıdır ve Ninova şehrine peygamber olarak 

'gönderilmiştir. O dönemde şehir halkı putperesttir. Yunus (A.S.) halkı puta 

tapıııaktan nehyederek, Allah'ı bir bilıneye davet etmiş, fakat şehir halkı sözünü 

dinlemeyerek O'na itibar etmemişlerdir. Yunus (A.S.) Allah'a dua ederek, azap 

göndermesini istemiş, Allah tarafından bu dua kabul olunarak belirtilen bir zamanda 

azap gönderileceği belirtilmiştir. Yunus (A.S.) bunu halka bildirdiği halde aldırış 

etmemişlerdir, O da azap günü kızarak şehirden ayrılmıştır. Ninova halkı başına 

gelen azabı anlayınca, Yunus (A.S.)'ı aranıışlar, bulanıayıııca salıraya çıkarak dört 

gün boyunca Allah'a yalvarmışlardır; sonunda duaları kabul olıııuş, Allah onları 

affetmiştir. Daha sonra Ninova halkı, Yunus (A.S.)'ın yanlarına gelrııesini ve şeriat 

ahkaıııını, ibadet yolunu göstermesini bekleıııişlerdir. O sırada Yunus (A.S.)'ın 

başına, meşhur balık hadisesi gelıııiş, bu olayı atlattıktan sonra Ninova'ya dönerek 

halka şeriatı ve ibadetleri göstermiştir. (113) 

Bölgedeki Yahueli varlığı, Yunus (A.S.Tın kendilerine Allah'ın birliğini kabul 

ettirerek gerekli şartları ve ibadetleri öğretmesiyle başlamıştır. H. 1. asra gelene 

(110) Belazuri; a.g.e., s. 325, ibnü'l Esir; a.g.e., C.4, s. 329, K.V. Zetterteen; "Abdullah b. Örneı-'' 
maddesi, i.A., C.1, M. E. B. Yay., s. 39. 

(111) W.B. Fislıer; The Middle East, London 1952, s. 369, H.J. Luke; Mosul : 1d its Minorities, 
London 1925, s. 14. 

(112) Kudame; a.g.e., s. 382. 

(113) Taberi; a.g.e., C.2, s. 167, ibnü'l Esir; a.g.e., C.4, s. 350-353. 



kadar Yahudi nüfusunun artışı ile ilgili olarak, bölgeye yapılan önenıli 

bahsetmek gerekir: Yahudiler içtimai özelliklerinden dolayı, dinleri 

kendilerini diğer insanlardan farklı görmüşler ve ;:;nlarla kaynaşnıayı reddetnıişlerdir. 

Faruk er·-Raci, bu genel kuralın Bereketli Hilal bölgesi ·için geçerli olmadığını 

belirterek, ibranilerin, çöl göçmeni olarak bölgeye yayıldıklarını ve yerleştiklerini 

nakletnıiştirJ114) Göçınen olarak bölgeye yerleşen Yahudiler, ilerleyen dönemde 

anavataniarına dönmemişlerdir. Nitekinı, Pers imparatoru ll. Kuraş dönenıinde, 

Asurluların ülkelerinden zorla sürdükleri kavinıler yurtlarına dönrne hususunda 

serbest bırakılmışlardır. Bu kavimlerin başında gelen Yahudiler, sürgün edildikleri 

Kudüs ve "'Filistin'e -istisnalar hariç- dönmeyerek Mezopotaınya bölgesinde 

kalmışlardır. ('115) 

2- Hristiyanlar 

Hristiyanlığın bölgedeki varlığı ile .ilgili olarak, Cercis (A.S.)'ın şehre gelmesi 

önemli bir olaydır. Tüccar olan Cercis (/\.S.), Hz. isa'nın dini üzerinde, kendisiyle 

beraber hareket eden bir grup insanla birlikte Musu!'a gelmiştir. Bu sırada Musul· 

padişahı olan Oadiyan güçlü bir devlet adamıdır ve puta tapnıaktadır. Cercis (A.S.) 

Dadiyan'ı, Allah'ı bir bilmeye çağırmış, puta tapınaktan vazgeçıııesini isteıııiştir. Bu 

teşebbl:ıst_"ınde başarılı olamadığı gibi, D adiyan tarafından öldürülnıüştür. (11G) 

Mezarının Musul'da bulunması, Hristiyanlar için büyük önem taşııııaktadır. 

Stratejik olarak Mezopotamya'nın en önemli şehirlerinden olan Musu:, 

Hristiyanlığın yayılması ile birlikte, bu dinin de en önemli nıerkezlerinden biri haline 

gelmiştir. Honigman, Hristiyan kültürünün bölgeye yayılmasından sonra,· şehrin, Ön 

Asya Hristiyanlığının merkezi olduğunu ileri sürnıüştür. (117) Bu ifade biraz abartılı 

olsa da, Musul'un Ön Asya Hristiyanlığı içindeki önenıini belirtnıesi açısından 

dikkate değerdir. Nitekim, bu öneırıe, doğu Hristiyanları üzerine yaptığı 

çalışmalarıyla tanınan Jean Maurice Fiey de işaret eder. Tespitlerine göre, Musul, 

Ah vaz ve F ars şah irieriyle birlikte üç patriklik şehrinden birisidir. (i 18) 629 tarihli 

başka bir bilgiye göre de, 1\nusul bölgesi, Ortodoks kilisesi içinde geçrııişten gelen 

(114) Faruk er-Raci; a.g.e., s. 66. 

(115) Günaltay; iran Tarihi, s. 144-145. 

(116) Taberi; a.g.e., C.1, s. 174--186. 

(117) HonigıTıailn; a.g.nı., s. 739. 

( '\ 18) F. lll b .. ,.. 227 ıey; a.g.e., . o um, s. . 
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önemini devam ettirmektedir. Bu tarihte Tekrit (Tagrit) doğu Ortodoks kil.l.sesi .-ı:Çind~··. 
önemli bir merkez olarak ortaya çıkarken bile, Musul'un statüsCıne erişenıemJŞJir.(J19( · 

Yahudi veya Hristiyan alimlerine danışarak, Hz. ibrahim'in dini Ha~'lrli§.i.:~.v~ ·· 

Hristiyan!ığı öğrenmek için bölgeye gelen ·iki önernli şahıs, şehrin önemli bir 

Hristiyan ve Haniflik merkezi oiduğunu teyid eder. Bunlardan birincjsi Selman-ı 

Farisi, diğeri ise Hz. Peygamber tarafından putları yeren ve kendini onlardan ilk 

nehyeden insan olarak tanımlanan Zeyd b. Amr b. Nüfeyl'dir.(120) 

iran'ın isfehan şehrinin Cey köyünden zengin bir arazi sahibinin oğlu olan 

,Selman, bölgeye gelen tüccarlar vasıtası ile, Hristiyanlığı· öğrennıek için Şanı'a 

gider. Yanına gittiği piskopos, ölürken, Selnıan'a şöyle der: "Oğlunı Allah'a yemin 

ederim ki, bugün içinde bulunduğunı durum üzere· hiçbir kimseyi bilmiyorum, 

insanlar helak olmuştur ve (dini) değiştinnişlerdir. Çok dini enıirleri terketnıişierdir. 

Ancak Musul'da bir adam vardır, O da benim gibidir. Sen O'na git." Bu vasiyet 

üzerine Selman, Musul'a gelmiş ve buradaki piskoposun yanına yerleşnıiştir;(12 .1 ) Bu 

olayda altını çiznıenıiz gereken husus, Hristiyanlığın bozulnıasından üzülen 

piskoposun, öğrencisine vasiyet ederek ·1\/lusul'a göndernıesidir. Selınan-ı Farisi'nin 

buralarda Hristiyanlığı öğrendikten sonra Müslüman olduğunu göz önünde 

bulundurursak, Musul'daki Hristiyanlığın, az tahrifata uğramış, aslına en yakın 

durumdakilerden biri olduğunu söyleyebiliriz. 

Zeyd b. Amr b. Nüfeyl ise, putlan yeren insanlar arasında işi ve tavrı en 

düzgün olan insan olarak adlandırılrnıştır. Mekke'de bulunduğu sırada, Yahudilik ve 

Hristiyanlığı araştırnıış, daha sonra ibrahinı (A.S.)'ın dini dışında bütün dinleri 

terkederek kavnıinden ayrıinı ış ve bu tavrını onlara açıkça belli etnıiştir. C122) Daha 

sonra Mekke'den ayrılan Zeyd, Yahudi ve Hristiyan alirnlerden sorarak, Hz. 

ibrahim'in dini hanifliği bulmak için dolaşmaya başlamıştır. Bu dini bilen bir yetkili 

bulmak için önce Şam'a gitmiş, daha sonra da Musul'a gelnıiştir.C123) Bu olaydan 

anlıyoruz ki, Musul, aynı zanıanda, Hz. ibrahim'in dini lıanifliğin var olduğu 

şehirlerden birisidir. Yahudi ve Hristiyan alimlerin, Hanifliği, arayan insanlara Musul'u 

tavsiye etnıeleri bu tespitİnıizin önemli bir göstergesidir. 

Musul şehrinde Hristiyanlığın nüfuzunun artması ise, ınezlıep çatışnıaları 

sonucu bölgeye yapılan göçlerle o!rnuştur. Monofizit mezhebine nıensup 

(119) Fiey; a.g.e., X. bölüm, s. 305. 

(120) Muhammed ibn islıak; Siyer ( Haz. Muhammed Harnidullalı, Çev. Sezai ÖLel ), Akabe Yay., 
istanbul 1988, s. 173. 

(121) Siret-i ibn-i Hişam Tercümesi (Çev. Hasan Ege), C.1, Kalıraman Yay., islanbul 1994, s. 228, 
ibn islıak; a.g.e., s. 288. 

( 122) i bn islıak; a.g.e., s. 171. 

(123) . . c . , . . . lbn Hı'.i'arn, a.g.e., C.1, s. 306, lbn lslıak, a.g.e., s. 174. 
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Hristiyanlar, Roına doktrinine ters düştükleri iç!n baskı görınüşler ve bbf;g~e~;v.~,~;,:·~; 
.,, ,, '/ :1 , .. ~, 

etmişlerdir. Bizaris'ın tavır değişikliği, bu göçün en önemli sebebidir; ba'$1~arG!a·' 

Monofizmi devlet mezhebi olarak kabul edilmiştir, sonucunda özellikle Akdeniz'in 

doğusunda ve güneyinde, bu mezhebe mensup insanların sayısı oldukça artmıştır. 

Hal böyleyken 451 Kadıköy konsiliyle Monofizmin yasaklannıası, Bizans merkezi ile 

doğu eyaletleri arasındaki uçurumun derinleşrnesine yol açmıştır. (124) Bizans'ın 

zulmünden kaçan binlerce Monofizit Hristiyan Mezopotanıya bölgesine göç etnıiş ve 

Roma doktrinine ters düşen geleneklerine ·bağlı olarak varlıklarını 

sürdürmüşlerdir.(125) işte bu göçler sonucu, bölgenin demografik yapısı önernli 

ölçüde değişrniş ve Hristiyanlar, büyük bir nüfuza sahip olnıuşlardır. 

Hristiyanlar arasında Musul'un siyasi tarihinde en etkili oları grup, Hristiyanlığı 

benimseyen Arap kabileleridir. Bu grupların bölgeye gelmeleri, iki önemli sebebe 

bağlanabilir: Ekonomik ·sıkıntılar ve kabile· anlaşmazlıkları. Mesela Eyad kab ilesi, 

Mudar ve Rebia kabileleri ile anlaşınazlığa düşnıüş ve Musul, Tekrit, Hunıus, 

Suriye'ye göç etmişlerdir.(126) ilginç olan taraf, Mudar ve Rebia kabileleri de daha 

sonra ei-Cezire bölgesine göç etmişlerdir.(127) Tağlibi kabilesi ise,· H. 1. asırda 

Habur, Dicle ve Fırat suları yarınıadası na, ei-Cezire bölgesine gelrnişlerdir. ('128) 

Ekononıik yönden ise, verimsiz Arabistan yarınıadasından verin~ı; Münbit Hilal 

topraklarına göç olduğu şüphe götürmez bir gerçektir. 

Bu Arap kabilelerinin Hristiyan otrnalarında, göç ettikleri coğrafyanın büyük 

etkisi vardır; Bizans-Sasani sınırında bulunan bölgede, sınır konışusu olan bu iki 

büyük devletin nüfuz rnücadelesi vardır. Arap kabileleri de bölgeye göç ettiklerinde, 

ticari ve siyasi olarak, Bizans ile ilişkilerini geliştirınişlerdir. Bizans gibi büyük bir 

devletle aynı coğrafyada bulunmak ve nıüttefik olrnak, bazı zorunlulukları 

beraberinde getirmiştir; bunlar arasında, dini düşüncelerin rnüttefik ve komşular 

arasında yayılması olayı da vardır. Doğal olarak, bu yayılma, güçlüden zayıfa doğru 

yöneleceğinden, yukarıda işaret edilen Arap kabileleri, Bizans'ın dini olan 

Hristiyanlığı benimsenıişlerdir. Ticari ilişkiler ve ınisyonerlik faaliyetleri, bu yayılınayı 

sağlayan fiili aracılardırJ129) 

('124) Ostrogosky; a.g .e., s. 55. 

(125) Faruk er-Raci; a.g.e., s. 75-76. 

(126) Hasan ibralıiın Hasan; a.g.e., C.1, s. 31. 

('127) Mulıaınıned Dayfallatı ei-Bataniye; "EI~Aicıkatu Beyne Nasara ei-Arab ve Hareketi'! Fetlıi'l­
islaıni fi'I-Cezireti'l-Arabiyye ve'ş-Şanı ve'l-lrak", Muarrihu'l Ar abi, London 1982, S. 22, s. 42. 

(128) H. Kindermann; "Tağlib" maddesi, i.A., C. ·ı ı, s. 620-527. 

(129) ei-Bataniye; a.g.m., s. 46. 
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Bu kabilelerden Tağlib kabilesini örnek olarak ele alırsak, yukarıda 'fş,ay,dıÇj'ıpıız'>·.:'·'::· 

sebeplerden dolayı Hristiyanlığı kabul ettiklerini görürüz. Hz. P~ 1 gamb~(<:.;:ef~~ı~)/· 
ettiğinde, Tağlib kabilesi, göç ettiği coğrafyada, Hristiyanlığı benimserniŞ·~ .. ~n-lr 

vaziyette varlığını devam ettirrniştir(1 30) . Daha sonraki dönemde, özellikle Hz. Örner 

devrinde, cizye vernıemek için Müslümanlara karşı büyük zorluklar çıkarmışlarclır. 

Arapların Hristiyanlığı benirnsemesi ile ilgili olarak, dikkat çeken bir husus 

vardır: Hristiyanlık, Arap kabileleri arasında gerekli sosyal düzenlenıeleri yerine 

getiremenıiştir. Arap kökenli Hristiyanlar, birbirleriyle ilişkilerinde, cahiliye döneminin 

kabile taassubunu yıkamamışlar, ön planda tutrnuşlardır; Hristiyanlık, kabilecilik 

akımını önleyenıemiştir. Tağlibiler ·gibi Hristiyan Araplar, diğer Hristiyan kabilelere 

baskın düzenledikleri gibi, din faktörüne bağlı kalnıadan, Gassanilere karşı 

Lahmilerin yanında yer almışlardır.(131) 

islamiyet'in yayılrııa döneminde, bazı Hristiyan Arap kabileleri siyasi krize 

sebep olmuşlardır. Nemr, Tağlib ve Eyad Hristiyanları, Aynu't-Tamr savaşında 

MüsiCınıanlarla savaşrnışlar, yenilince de Farslarla ilişki kurnıuşlardır.C132) Bunlardan 

Eyacl kabilesi, bir rivayete göre islaııı ordusu bölgeye gelince Biz::uıs'a kaçmışlar, 

diğer bir rivayete göre de Müslümanlar bölgeye gelnieden Bizans'a sığınrnışlarclır. 

Hz. Ömer'in diplomasi faaliyetleri sonucu, bu kabile Müslünıan topraklarına 

gelmişlerdir.C133) Tağliboğulları ise, cizye meselesi yüzünden Bizans topraklarına 

geçnıe tehdidinde bulunmuşlardır. Hz. Ömer, bu kabilenin düşınan hududunda 

bulunması ve üstün bir savaş gücüne sahip alınaları vesilesiyle, kendine has bir 

yöntemle, bu kabileden iki kat sadaka alarak cizye uygulaınasından muaf 

tutmuştur.(134) Böylece Tağlibi kabilesi, islaııı topraklarında kalrnaya razı olınuştur. 

Hristiyan Arap kabilelerinin islam'a bakış açıları da farklılık gösterir. Daha Hz. 

Peyganıber döneminde, Kureyşlilerle rTıücadele sürerken, ei-Cezire'nin doğusundaki 

Araplar Medine'ye iyi niyet elçileri göndermişlerdir. Hatta Abdulkays kabilesinden ei­

Carud b. Bişr b. ei.:.Mualla, Hz. Peygamberle görüşmüş ve Hristiyanlığı terkederek 

Müslüman olmuştur.(135) Kabilelerin genel olarak islanı'a yönelmesi ise, Yerınük 

savaşından sonraki döneme rastlar. Müslüınanların siyasi yönden üstün duruı-na 

geçıneye başlanıaları, Arapları, dururnlarını Bizans'tan ayrı düşünmeye zorlamıştır. 

(130) Fiey; a.g.e., X. bölüm, s. 296. 

(131) ei-Bataniye; a.g.m., s. 50. 

(132) ei-Bataniye; a.g.m., s. 83. 

;(133) ei-Bataniye; a.g.m., s. 86-87. 

(134) Mustafa Faycia; Hz.. Ömer DevrincJe Gayr-ı Müsiinıier, 1\11. U. Yay , istanbul 1989. s. 153, 
Taberi; a.g.e., C.3, s. 83. 

('135) Siret-i ibn-i Hişam, C.4, s. 306, EI-Bataniye; a.g.m., s.61 
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Kadisiyye savaşından sonra başlayan ilerleyişle, Müslünıanlar 63~:cl~~v t;/(cle'd~n.';·' ":·· 
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kuzeyde Musul'a kadar bütün Mezopotarnya'yı ele geçiri nce, Araplar, is'ıar~'a ~e fetih '---' 
1 

harekatına sıcak bakmaya başlamışlardır.(136) 

· 3'" Müslümanlar 

rvıusul'daki Müslüman varlığı,. bölge islam orduları tarafından fethedilip 

Müslüman· Araplar şehre iskarı ettirilerek başlanııştır. Gerçi Müslünıan Araplar 

bölgeye gelnıeden önce de bazı Arap kabilelerinden islam' i seçenler olnıuştur, fakat 

bunlar ferdi plandadır, şehirde Müslüman nüfuz oluşturanıamışlardır. 

islam fethi sırasında Tağlib, Eyad, Nemr kabilelerinin islam ordusuna yardım 

ettiği şeklindeki rivayeti(1 37) değerlendirıneye alırsak, pek dikkate değer bulanıayız. 

Aynı rivayet, Musul'u fetbedenin iyaz b. Ganenı olduğunu ve şehrin ei-Cezire ile 

birlikte fetlledildiğini belirtmektedir. Bu sebeple birinci bilgiyi de sağlıklı bulmuyoruz. 

islam ordusu ile birlikte Musul'a gelen Arap kabileleri, Hazrec, Ezd, Temim, 

. Tağlib(Beni Vail'den), Hemedan, Rebia, Şehvan (Tağlib'in kolları) kabileleridir.C138) 

Bu Arap kabilelerini incelediğinde, bir bütünlük içinde olmadıklar· dikkat çeker. 

Anayurtlarında kabile problemleri olan bu gruplar, aynı davalarını göç ettikleri 

bölgelerde. de devam ettirmişierçlir. Şehre yerleştirilen Arap kabilelerinin kontrol 

edilenıez qurunıda olduğu şeklindeki yoruınu, ('139) bu açıdan dikkate alrnak gerekir. 

Genel itibariyle, şehre yerleşen Arap kabileleri, Hariciliği seçıniş ve bu tercih, 

Musul siyasi tarihinde bir dönünı noktası olmuştur. Gerek sayıları gerekse siyasi 

güçleri bakımından şehrin durumunu ~fıüslüman Araplar belirlemiştir. Hariciliğin 

yanısıra Şii kökenli isyanların çıkması da, siyasi istikrarsızlığa yol açmıştır. 

Hz. ~t\li şehid edildiğinde, islam dünyasındaki Hz. Ali yanlıları, Hariciler ve 

Emevi yanlıları olmak gruplarından Musul'da, ilk ikisi sayıca oldukça fazladır. 

Yönetim Enıevilere geçince, bu tercihierli ıden. dolayı yönetimlerin soğuk 

bakmışlardır. Genel olarak Emevi yönetinıi tarafından Araplarla Arap olmayan 

Müslümanlar arasrnda ayrını yapılması, Harici ve Şii isyanlarının, Arap alınayan 

Müslümanlar tarafından da desteklenınesine yol açınıştır.(140) Bütün bu gelişrneler, 

(136) Sydney Nettleton Fislıer; The Middle East a History, London 1971, s. 48, Arnold; a.g.e., s. 66. 

(137) Ahmet Cevdet; a.g.e., C.2, s. 203. 

(138) Gorgis Avvad; a.g.e., s. 4. 

(139) The lslamic Middle East, s. 180. 

r-1 40) Hasan i brahim Hasan; a.g.e., C.1, s. 433. 
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Şebib b. Yezid b. Nuaynı'in ölünıündeıı sonra, Musul'u Haricilerin mer~~~Zi 

getirmiştir. Şeyban kabilesi ve diğer Bekrliler, Haricileri barındırmışlardır. cı4'ı):'·:·.:·;.\:: .,.:,~.:.:,:. .. · , 

Siyasi istikrarsızlık ortamına rağmen, Musul, islam dünyasının önei~\P_~fe~~~;: ..... /'' 
kültür merkezi olmayı başarmıştır. Bunda, Irak'ın ilk üç asırda ilmi merkez. olnıa 

hüviyetine sahip bir çok şehri içine alan bölgelerin başında gelmesi önemli bir pay 

sahibidir. Bu şehirler Basra, Kufe, Vasıt, Bağdat, Samerra, ei-Cezire bölgesindeki 

Musul ve Rakka şehirleridir. EI-Ceziredeki Musul, Rakka, Ruha ve Harran şehirleri, 

özellikle hadis alanında oldukça önem kazanmışlardır. (142) 

(141) Wellhausen; a.g.e. ı s. 76. 

('142) Kemal Sandıkçı; ilk üç .1-\sırda islam Coğrafyasında Hadis, Diyanet işl~ri Başkanlığı Yay., 
Ankaı·a 1991 ı s. 125ı 301. 



ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

iKTiSADi TARiH 

A- l\r1USUL EKONOMiSiNi ETKiLEYEN UNSURLAR 

1- Ticaret 

Hicretin ilk asrında, Musul, Abanıenişler devrinden beri süregelen ticari 

işlerliğini devarn ettirmiştir. Bu sebeple, şehrin ekonomik durumunu belirleyen en 

önemli etkenlerden biri belki de birincisi, ticaret olmuştur. 

Ahamenişlerin ( Persler ) en önenıli devlet adanılarından 1. r'1rius, payitalıtı 

olan Sus'tan, eski Lidya'nın başkenti olan Sardes arasında büyük bir yol yaptırnııştır. 

Bu yolla birlikte, iran'ı ve onunla IJirlikte Uzakdağuyu karadan Akdeniz'e bağlaınıştır. 

Uzunluğu 2400 kilometreyi bulan bu yol, Sardes'ten hareketle Lidya ve Frigya'yı 

geçerek, . Kapadokya'daki Pterium'da Kızılırmak boylarına ulaşıyordu. Yol, 

Pterium'dan ( Hattuşaş ) dağlar arasından güneye ini'yor, Fırat lızerin_den Samasat 

şehrine geliyordu. Buradan doğuya yöneliyor ve Musul civarında eski Asur başkenti 

Ninova'da Dicle'yi geçiyor, daha sonra bugünkü Musul-Bağdat yolu istikametinde 

n ehir yatağını takip ederek Sus şehri ne varıyordu. (143) 

Bu bilgilerden anlaşıldığı üzere, Musul, daha Ahanıenişler devrinden itibaren 

uzakdoğu mallarının batıya pazarlandığı yerltJden birisidir. Bu yolların dışında, 

Babil'den Ninova'ya, Ninova'dan Sardes'e uzanan yollar,· ikinci dereceden yollar 

kapsarnına giriyordu. (144) 

Tang hanedanının ilk yüzyılında (620-720), Çinliler, Fırat kıyılarına kadar 

gelen deniz ticaretinin en parlak çağını yaşarnışlardır(145) ·. Fırat'a kadar gelebilmek 

için Dicle'yi geçeceklerini · düşynürsek, Musul, Çin'le yapılacak ticarette yine ön 

plana çıkacaktır. 

Hz. Peygamber'den önce, Fırat'tan Yemen'e kadar Arap kabileleri kervanlarla 

birbirine bağlanırlardı. Halifeler inıparatorluğu içinde ise, uluslararası ticaretin 

(143) Günaltay; iran Tarihi, C.1, s. 191,192. 

(144) Gl.inaltcıy; a.g.e., C.1, s. 285. 

(145) W. HeycJ; Yakındoğu Ticaret Tarihi (Çev. Enver Ziya 1-\aral ), T.T.K. Yay., Ankara 1975, ş. 
33. 
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başlıca iki ana yolu, Dicle ve Fırat n ehirleri olnıuştur. Hatta daha ileriki ·\?~1~~e~~1.EÇg:l~.~;~~{G:·~·:; 
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şehrin i kurnıuşlardırJ146) · -· ·-

Rak ka şehri, Basra körfezinden Akdeniz'e kadar uzanan glızergalıta, Balis'ten 

sonra ikinci önenıli şelıirdir. Suriye hacılarının ticaret yolu üzerinde önem kazanan 

bu şehir, Romalıların ir~nlılardan ipek aldıkları bir şehirdi. Bu pazaryeri Arap 

Ilakirniyeti boyunca, kuzeydoğu yönLind Nizip ve Musul ile, güneydoğu yönünde 

Şam ile olan sürekli ilişkileri sonucu refahını devarn ettirmiştir.(147) Coğrafi durumları 

gereği, Rakkalı tüccarların Romalllara ipek satabilmesi için, Dicle yolundan 

faydalanrnaları gerekir; öyleyse, iran-Roma ipek ticareti, Musul üzerinden 

ylırlıtlılınekted ir. 

iınanı Yusuf, Ilalifeye yazdığı bir mektupta, Dicle'den köylere su çıkarmak için 

yapılan bentlerin, nelıirden geçen genülere zarar verdiğini belirterek şikayette 

bulunmuştur. ('148) Bölgedeki ticareti olunısuz yönde etkileyen bu beııtlerin yeniden 

dlızenlennıesi için Ilalifeye teklif götlırmesi, Ebu Yusuf'un, Musul için ticareti 

tarımdan daha önemli gördüğünü gösterir. 

2- Tarım 

Musul, Dicle nehrinin düzenli akrrıasından dolayı bereketli topraklara sahip bir 

şelıirdir. Yakındoğu bölgesinde ziraat~n ilk başladığı yerler arasında ~.Jlusul ve 

çevresinin bulunrnası ilkçağdan beri sulu tarınıın yapıldığını gösterir. Ebu Yusuf'un 

Ilalifeye yazdığı bir mektuptan, o dönernde de , Dicle nehrinde aruk adı verilen 

bentleriıı yapıldığını öğreniyoruz.(149) 

istahri, bölgede tarımın ağaca dayalı değil kolay ve kısa sürede yetişen 

ürünlere dayalı olduğunu, şehir halkının senelik ınahsüllı tercih ettiğini 

belirtrniştir.C!50) Musul'un ikliminin kışlan sert, yazları· sıcak olarak dlışünürsek 

tercihin bu yönde kullanılmasını anlayabiliriz. istahri, devamında ziraatin çok ve 

çeşitli olduğunu ifade ederek , meyveleri fazla ürettikleri için diğer şehirlere 

gönderdiklerini nakletmiştir. (151) Bundan bölgede tarımın ihracat seviyesinde 

(146) Heyd; a.g.e., s. 31. 

(147) Heyd; a.g.e., s. 49. 

(148) Ebu Yusuf; a.g.e., s. 234. 

(149) Ebu Yusuf; a.g.e., s. 234. 

(150) istahri; a.g.e., s. 73. 

(151) istatıri; a.g.e., s. 73. 



ilerlenıiş olduğu açıktır. Fetlledildiği dönenıdeki cizyesi ile Abdülrne{i~ b. 1\(ıe.ı-V~~i:-'.· 
dönemindeki artışta tarımın önernli bir refah kaynağı olduğunu söyleyebiÜri~;~::;.\':·' . ·.'ı;· 

Musul tarımında yaygın olan diğer bir ürün pamuktur. Heyd,· · is1Efn1 
coğrafyasında yetişen tarını ürünlerini sıralarken Suriye ve Mezopotanıya'ya has 

olnıak üzere panıuk yetiştiriciliğinden bahs8tmiştir.(152) Öyle' ki, bu ürünün 

değerlendirilmesi, ·ilerleyen dönemde, Musul'da panıuklu dokumacılığın oldukça 

ilerlemesine ve şelırin bir teksti! merkezi haline gelnıesine sebep olmuştur. Musilin 

adı verilen pamuklu giyeceklerin yapımı için, ei-Cezire'nin diğer bölgelerinden de 

Musul'a panıuk gelmeye başlaınıştır.C153) 

B- MUSUL'UN CiZYE VE HARACI 

1- Musul'un Cizyesi 

Tarıın ve ticaret bölümlerinde ifade ettiğimiz üzere, Musul, ekonomik yönden 

zengin bir şehirdir. Bu durum, şehir Müslümanlar tarafından fethedildiğinde de 

varlığını devaın ettinnektedir. Musul'u fetheden piyadelere biner dirhern, süvarilere 

üçer bin dirlıenı ganimet düştüğünü,(154) b dönemdeki asker ücretlerinin yıllık 300- . 

· 500 dirlıenı olduğunu gözönünde bulundurursa k, ('155) şehrin ekonornik seviyesini 

daha iyi anlayabiliriz. 

Musul'da yapılan cizye antiaşması gereği bölgede kalıııaya razı olanlar, şu 

kurallara uyma hususunda taahhüt etrnişlerdir: 

1·· Cizyelerini ödedikleri sürece, canları, kanları, ıııalları, kadın ve çocukları, 

şehirleri, değirmenleri emniyettedir. 

2- Kilise ve çevresindekiler onlara aittir, bunlara dokunulınayacak ve 

yıkılmayacaktır; nıevcut olanlardan başka kilise inşa etmeyecekler, çan 

çalıııayacaklar, paskalya kutlaıııayacaklar ve Ilaçidrını göstermeyecekler, 

3- Evlerine kiıııse oturmayacak, 

4- Yolunu bulamayanlara yol gosterecekler; yol ve köprüleri tamir edecekler, 

Müslümanlara iyi nasihat edecekler, 

(152) . Heyd; a.g.e., s. 45. 

(153) Maurice Lornbart; El-Coğrafya et-Tarihiyye U'I~Aiemi'l islami Hilale el-Kurun ei-Erbea el­
Ula (Arapçaya Çev. Abdurahrnan Harnide), Dırneşk Tarihsiz, s. 42. 

(154) Taberi; a.g.e., C.3, s. 80, Ahmet Cevdet; a.g.e., C.2, s. 197. 

(155) Coı·ci Zeydan; a.g.e., C.2, s. 230, Şibli Numaııi; a.g.e., C.2, s. 154. 
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5- Bu şaıiları yerine getirmezlerse , hinıaye görnıeyeceklerdir. (156)\, 
\· . '. 

Cizye olarak belirlenen nıiktar, bir rivayete göre şahıs başı 1 dina~~;.<2,;::ln,Lidçl,* •. , 

buğday, 2 kı sf'* zeytinyağı veya sirke, (157) diğer bir rivayete göre de k~~cı:ı;~· ... ·~~·," 
çocuklar hariç, şahıs başı 1 dinar, birkaç kafiz*** buğday, bal, sirke ve 

zeytinyağ ıdır. C158) Paranın miktarı konusunda ortak olan rivayetler ürünlerin 

rniktarıı1da ayrılığa düşmektedir. 

Abdülmelik b. Merva.n döneminde, ei~Cezire'nin genelinden alınan 1 dinarlık 

cizyeyi az gören halife nüfus sayıını yaptırmıştır. Her birinin senede ne kadar 

kazandığı hesap edilerek ihtiyaçlar için gerekli olanlar çıkarılnıış, geri kalan miktar 

cizye olarak konmuştur. Bu değişiklikten sonra . ei-Cezire cizyesi 4 dinara 

yükseltilnıiştir;C159) bu bize bölge insanının fert başına düşen gelirinde büyük artıŞ 

olduğunu gösterir. 

2- Tağlibiler Meselesi 

~/iusul'un da dahil olduğu bölgede, Müslüman orduları ile bir Hristiyan Arap 

kabilesi arasında, cizye yüzünden anlaşmazlık çıkınıştır. Bu kabile, Tağlibi 

kabilesidir. 

Tağliboğulları, H. 1. asırda, Karkisiya, Sincar, Nusaybin, Musul, Ana ve Tekrit 

mevkilerini içeren oıia ei-Cezire bölgesine gelrnişlerdir.(160) 

isiarn'ın ortaya çıkışından pek uzak olmayan tarihlerde, Hristiyan komşularla 

kurdukları mCınasebet neticesinde, Tağlibiler, Hristiyan olrnuşlardır. Hristiyanlık 

onlara derinliğine nüfuz etmemesine rağmen, küçük bir kısnıı dışmda, Hristiyan 

kalın ışiardı r. (161) 

Tağliboğulları kabilesi, bölgede islam fetihleri başladığında, Araplara mahsus 

bir asabiyet ile cizye vermeyi reddetmişlerdir. 

Tağliboğulları, düşman hududunda bulun.nası ve üstün biı: savaş gücüne 

sahip olmaları vesilesiyle, stratejik bir öneıne sahiptirler. IVICıslünıan hakimiyetine 

(156) MUstafa Fayda; a.g.e., s. 150. 

* Mudd: Hicazlılara göre 1 1/3 lt., lraklılara ÇJÖre .2 lt.lik eski bir ölçli birimi. 
** Kıst: Terazi ayarında sıvı ölçeği. · 

(157) Fayda; a.g.e., s. 148. 

""'* Kafiz: 33 lt. veya 78 kg. 'a eşit ölçü birimi. 

(158) Belazuri; a.g.e., s. 205-206. 

(159) Corci Zeydan; a.g.e., C.2, s. 311-312. 

( 160) H. Kindermann; a.g.nı., s. 621. 

(161) H. Kindemıann; a.g.m., s. 622. 
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girmeye pek karşı çıkmayan Tağliboğulları, cizye ödemeye mecbur 1$.utitilu~~r: 'u ,y. ~,}0';~( 
Bizans'a iltihak edeceklerini belirtmişlerdir.CIG2) Kabilenin cizyeye karşı tJt~rTıJ;-~,:::~~[;·p.~;:~$r;.t;: 
kavminden olmayan katirierden alındığı gibi cizye alınnıasın dlişün2·~~1~~q·i§.iı:··~·~~~' 
kaynaklanır. Böylelikle, Arap kavmi arasında kü\(Lik düşeceklerini düşünmektedirler. 

Daha önce Gassan enıiri Cebel b. ei-Eylem'in aynı gerekçe ile 30.000 kişiyle 

Bizans'a kaçtığını gözönünde bulunduran Hz. Önıer, Tağiibilerin kendi taraflarında 

kalması için şu şartları ileri sürmüştür: 

1- Tağlib kabilesinin mensupları, çocuklarından hiçbirin( Hristiyanlık üzerine 

vaftiz ettirnıeyeceklerdir. 

2-içlerinden herhangi birinin Müslünıan olmasına mani olrnayacaklardır. 

3- iki kat sadaka ödeyeceklerdir.(163) 

Aslında, bu iki kat sadaka uygulanıasıyla, değişik bir isimle Tağlibilerden yine 

cizye alınmıştır. Nitekim, Hz. Ömer'in bu uygulaına için söylediği bir soz, 

görüşümüzü doğrular : " Siz buna istediğiniz adı takarsınız, biz buna cizye adını 

veriyoruz."(164) 

3- Musul'un Haracı 

Şehrin haracının belirlenmesinde, emiakın bulunduğu yerin uzak veya yakın 

olması gözönünde bulundurulınuştur. Bu hassasiyet, islam Devletine yeni katılan 

bütün bölgeler için geçerli olan genel bir durumdur. Suriye ve ei-Cezire bölgelerinin 

haracı ile ilgili olarak ise, hemen hemen hiç bilgi bulunrrıamaktadır. Ancak, bazı 

genel ifadelerle fetlledilen yerlerden h ara(; alındığı belirtilıniştir. (1 65) 

Haraç ıniktarında, yaya olarak bir günden az zamanda varılan yerler yakın, 

bir günden fazla varılan yerler uzak kabut edilnıiş ve şöyle bir uygulaına getirilmiştir: 

Yakın olan 100 cerib ziraat arazisine 1 dinar· 

Uzak olan 200 cerib ziraat arazisine 1 dinar 

Yakın olan 1 000 adet bağ köküne 1 dinar 

Uzak olan 2000 adet bağ köküne '1 dinar 

Yakın olan ! 00 z:eytin ağacına 1 dinar 

Uzak olan 200 zeytin ağacına 1 dinar(166) 

(162) Fayda; a.g.e., s. 157. 

(i 63) . 1 

Fayda; a.g.e., s. 153. 

('164) Fayd8; a.g.e .. s. 157. 

f 165) ı;:_., 'rı·1· ·) cı e , .. 60 
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Musul, stratejik konumu itibariyle, Mezopotamya'nın en önemli Şehridir. ll. 

asrın başından itibaren Hristiyaniı_ğın nüfuz ettiği bölge, Hicretin yapıldığı dönemde, 

bu dinin mühim merkezlerinden birisidir. 

Hicri takvimle Musul'daki ilk büyük siyasi gelişme, Bizans-Sasani devletleri 

arasındaki 627 Ninova savaşıdır. Her iki devletin bölge üzerindeki nüfuz 

mücadelesini sona erdiren savaş, Bizans lehine sonuçlannııştır; ancak, Bizans'ın 

doğu eyaletleri ile ilişkilerinin bozuk olması, isianı fethine kadar bölgede siyasi 

belirsizlik oluşturrnuştur. Doğu eyaletleri, isiarn ordularının fetih hareketine, Bizans 

nüfuzundan daha sıcak bakmışlardır. 

Şehir, Hz. Ömer döneminde, 641 yılında, Utbe b. Ferkad es-Selenıi tarafından· 

islam Devleti toprakların.a katılnııştır. Musul'u yeniden imar eden ve Arapları oölgeye 

iskarı ettiren kişi ise, Hz. Önıer'in bölgeye atadığı ikinci vali olan Harseme b. Arfece 

ei-Bariki'dir. Bölge, islam şehirleri arasında en önernlilerinden biri olduğu gibi, 

devletin kuzeydeki askeri karargahı haline getirilmiştir. 

Hz. Osrnan döneminde, şelırin çevresinde isyanlar çıktığı halde, Musul, siyasi 

istikrarını korunıayı başarmıştır. Ancak, Hz. Osnıan'ın şehid edilnıesinden sonra, Hz. 

Ali ile Muaviye arasında başlayan hakimiyet mücadelesinin en şiddetli geçtiği 

yerlerden birisi Musul olnı.uştur. Bu mücadele sonucunda, Muaviye, dengeleri lehine 

çevirnıeyi başarnıış ve şehri kontrolüne almıştır. 

· Emevi yönetiminin başlaması ile birlikte, şehirde. Şiiler v·e Hariciler'in 

çoğunlukta olnıası, merkezi yönetim ile ilişkiler bozulnıasına sebep olnıuştur. 

Kerbela'nın olumsuz sonucu, Şii mezhebinin kökleşmesine ve nıilitarist bir kirnliğe 

bürl"ınnıesine sebep olnıuştur. Bu ki nı likleriyle Şii:er, . Musul'da etkili olmaya 

başlarnışlardır; ll. Muaviye döneıııinde çıkan Muhtar b. Ebu Ubeyd es-Sakafi isyanı 

bu türden bir isyandır. 

Abdülmelik b. rvlervan Ililafete çıktığında, Hicaz'da halifeliğini ilan eden 

Abdullah b. Zübeyr, Musul'da da gücünü artırıııış ve 1\~uhtar'ı ortadan kaldırarak 

şehirde hakimiyetini kurmuştur. Ancak, Abdülmelik b. Mervan'ın Abdullah'ın kardeşi 

Mus'ab b. Zübeyr'i öldürmesiyle,·l\.~usul, Erneviierin hakimiyetine girnıiştir. 

H. 76 yılında Salih b. Müserrih'in liderliğindeki Harici isyanı, şehrin tarihini 

uzun süre etkileyecek bir oluşumu başlatmıştır; ölünıünden sonra, Salih'i veli olarak 

tanıyan Hariciler, .tüm Emevi devri boyunca, IVlusul'u, harici isyanlarının ıııerkezi 

haline getirmişlerdir. 

Siyasi istikrarsızlığı rağnıen, Musul, Abanıenişler devrinden beri devarn eden 

ticari merkez olıııa özelliğini devam ettirrniştir. Doğu mallarının batıya pazarlandığı 
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·şehirde, aynı zamanda, ihtiyaç fazlası tarını ürünleri de çevre,l şeı\i·d~}~:?'.~··;~ 
gönderilmiştir. Diçle nehrinden işlek bir rJemi taşımacılığının yapılması, ş·~ı~;ı'_r.ih._tic~ri~~-~·?'~)" 

·... . ' .. · 

önemini daha da artırmıştır. 

Musul şehri, Asur devrinden beri büyük bir kültür merkezidir. Yunus ve Cercis 

peyganıberlerin mezarlarının bulunması, haniflik dinini arayan insanların bu bölgeye 

gelmesi, Musul'un, aynı zamanda öneml.i bir dini merkez olduğunu da göste~·ir. islam 

kültü'rünün bölgeye hakim alnıasından sonra, şehir, hem kuzeydeki siyasi nıerkez, 

hem de ei-Cezire bölgesinin iki ilim merkezinden biri haline getirilmiştir. 
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EK 1: 

Hicri Birinci As!rda Musul'da Görev Yapmış Valiler 

Utbe b. Ferkad es-Selemi (Hz. Ömer Dönemi) 

Harseme b. Arfece ei-Bariki ( Hz. Önıer Döneıııi ) 

Hakim b. Selam ei-Hızanıi (Hz. ·osrnan Dönemi) 

Malik b. ei-Haris (Hz. Ali Dönemi) 

Abdurrahman b. Osman es-Sekafi (Muaviye b. Ebu Süfyan Dönemi) 

Said b. Abdülıııelik b. Mervan ( Abdülıııelik b. 1\Jlervan Dönemi ) 

Muharıımed b. Eş'as b. 1-<ays ( Abdullah b. Zübeyr'in atadığı validir. Ancak 

Muhtar'ın valisi Abdurrahman b. Said b. Kays'ın valiliğini kabul edip Muhtar'a biat 

etmiştir.) 

Abdurrahrnan b. Said b. Kays ( Muhtar b. Ebu Ubeyd Dönenıi ) 

ibrahinı b. Malik b. Eşter (Abdullah b. Zübeyr Dönemi) 

Muhammed b. Mervan ( Abdülmelik b. Mervan Dönenıi) 

Nlesleıııe b. Abdü!melik (Velid b. Abdülmelik Döneıııi) 

Yahya b. Yahya ei-Gassani (Ömer b. Abdülaziz Döneıııi) 
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HARiTA: Musul Şelıri (Gorgis Avvad'ın Medinetfı'l Musı_ıllcitabından 
sadeleştirilip.' Türl{çeleştirilerek lıazırlarıınıştır.) 
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